
Latvijas Nacionālās bibliotēkas Bibliogrāfijas institūts ISSN 2255-9523   

 Nr. 18          

2022
16.–30. septembris

0  VISPĀRĪGĀ NODAĻA

001  Zinātne un zināšanas kopumā. Garīgā darba organizācija

Kopkataloga Id: 001093271
Latvijas Universitāte. Zinātniskā konference (80 : 2022 : Rīga, Latvija). Zi-
nātņu vēsture un muzeoloģija. Latvijas Universitātes Muzeja sekcija „Zinātņu 
vēsture un muzeoloģija” : Latvijas Universitātes 80. starptautiskā zinātniskā kon-
ference : referātu tēžu krājums = Museum of University of Latvia Section „History 
of Science and Museology” : 80th International Scientific Conference of the Uni-
versity of Latvia : collection of abstracts / sastādītāja Iveta Gudakovska ; priekš-
vārda tulkotāja angļu valodā Andra Damberga. — Rīga : LU Akadēmiskais apgāds, 
2022. — 1 tiešsaistes resurss (52 lp., PDF) : ilustrācijas ; 1,74 MB. — Bibliogrāfija 
dažu tēžu beigās. — Teksts latviešu, angļu un vācu valodā. — ISBN 978-9934-18-
824-4 (PDF).

A n o t ā c i j a :  LU 80. starptautiskās zinātniskās konferences Muzeja sekcijas trīs sesijas: 
„Latvijas Universitātes vēsture. Personības un notikumi”, „Studentu karcera fenomens Eiropas 
universitāšu vēstures kontekstā” un „Dabas atklāšanā” notika 2022. gada martā tiešsaistē.

UDK	 001(474.3)(091)(062)+069(474.3)(091)(062)+5(474.3)(091)(062)

02  Bibliotēku zinātnes. Bibliotēku darbs

Kopkataloga Id: 001095342
Latvijas Universitāte. Zinātniskā konference (80 : 2022 : Rīga, Latvija). Bib-
liotēkzinātnes un informācijas zinātnes sekcija. Latvijas Universitātes 80. 
starptautiskā zinātniskā konference : bibliotēkzinātnes un informācijas zinātnes 
sekcija : tēžu krājums / sastādītāja Mārīte Saviča ; Latvijas Universitāte. — Rīga : 
Latvijas Universitātes Akadēmiskais apgāds, 2022. — 1 tiešsaistes resurss (29 lp., 
PDF) ; 544,22 KB. — Bibliogrāfija dažu tēžu beigās. — ISBN 978-9934-18-843-5 
(PDF).
UDK	 02(062)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001093271
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001095342


Latvijas jaunākās grāmatas 2022 Nr. 18, 16.–30. septembris

2

087.5  Izdevumi bērniem un jauniešiem

Kopkataloga Id: 001100338
Andersone, Diāna. Oliņš : gardumu grāmata mazajiem / Diāna Andersone ; ilus-
trācijas: Viktorija Tropika. — [Rīga] : Iedvesmas grāmata, [2022]. — 22 nenumu-
rētas lpp. : ilustrācijas ; 22 cm. — (Gardumu grāmata mazajiem ; 3. grāmata). — 
ISBN 978-9934-550-52-2 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Diānas Andersones trešā bērnu pavārgrāmata. Grāmatā atradīsi viegli paga-
tavojamas, bet ļoti garšīgas receptes krāšņākai un jautrākai ikdienai.

UDK	 087.5+641.55:637.4(083.12)(02.053.2)

Kopkataloga Id: 001100073
Pazudušais gredzens : bērnu detektīvs / redaktore Māra Lazdāne-Avota. — [Jūr-
mala] : Iddea, [2022]. — 47 lpp. : ilustrācijas ; 31 cm. — 1. vāka noformējumā iz-
mantota aploksne ar kartona suni. — ISBN 978-9934-8431-3-6 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Bērnu detektīvs kā darbošanās grāmata. Ir aplaupīts dārglietu veikals un 
pazudis gredzens. Kartona sunīti-detektīvu var izņemt no slepenās aploksnes un spēlēties. Vai 
palīdzēsi atrast vērtīgo gredzenu?

UDK	 087.5

Kopkataloga Id: 001100903
Švanka, Inguna. Darbojies ar prieku! : vingrini roku, asini prātu! / Inguna Kļava 
Švanka, uzdevumi, grāmatas dizains un vāks. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2022]. — 
16 lpp. : ilustrācijas ; 29 cm. — „Darbojies bērnudārzā un mājās!”—Uz vāka. — 
ISBN 978-9934-31-287-8 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Uzdevumu burtnīca veidota, lai bērns pakāpeniski un viegli apgūtu pirms-
skolas posmam nepieciešamās prasmes un sagatavotos skolai. Burtnīcā ietvertie uzdevumi: tre-
nēs uzmanību, vērīgumu un apķērību, attīstīs loģisko domāšanu, bagātinās iztēli, kā arī vingrinās 
pirkstu sīko muskulatūru un sagatavos roku rakstīšanai.

UDK	 087.5

Kopkataloga Id: 001100887
Švanka, Inguna. Dari ar prieku! : vingrini roku, asini prātu! / Inguna Kļava Švan-
ka, uzdevumi, grāmatas dizains un vāks. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2022]. — 15, 
[1] lpp. : ilustrācijas ; 29 cm. — „Darbojies bērnudārzā un mājās!”—Uz vāka. — 
ISBN 978-9934-31-288-5 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Uzdevumu burtnīca veidota, lai bērns pakāpeniski un viegli apgūtu pirms-
skolas posmam nepieciešamās prasmes un sagatavotos skolai. Burtnīcā ietvertie uzdevumi tre-
nēs uzmanību, vērīgumu un apķērību, un attīstīs loģisko domāšanu, bagātinās iztēli, kā arī vingri-
nās pirkstu sīko muskulatūru un sagatavos roku rakstīšanai.

UDK	 087.5

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001100338
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001100073
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001100903
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001100887


Latvijas jaunākās grāmatas 2022 Nr. 18, 16.–30. septembris

3

09  Rokraksti. Retie un ievērojamie darbi

Kopkataloga Id: 001099968
Riga Literata. Rīgas humānisti un neolatinitāte (2022 : Rīga, Latvija). Riga 
Literata. Rīgas humānisti un neolatinitāte : Latvijas Nacionālās bibliotēkas krā-
juma izlase : izstādes katalogs / atlase un saturs: Renāte Berga, Toms Herings, 
Ojārs Lāms ; tulkojumi: Ojārs Lāms ; mākslinieks Pēteris Tenisons. — Rīga : Col-
legium Humanitatis, 2022. — 62, [1] lpp. : faksimili, ilustrācijas, kartes, portrets ; 
18 cm. — Izstādes norise: 15.08.-09.09.2022. Latvijas Nacionālās bibliotēkas „Re-
tumu pasaules” telpās. — Teksts latviešu valodā, fragmenti tulkoti no latīņu valo-
das. — ISBN 978-9934-23-699-0 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  No bagātīgā LNB Reto grāmatu un rokrakstu krājuma veiktā izlase atspoguļo 
gan ar Rīgu saistīto humānisma laika autoru, gan plašākā nozīmē — ar pilsētas izglītības, kultū-
ras, politiskās un reliģiskās dzīves procesiem un notikumiem saistītus izdevumus. Tie ir 16. un 
17. gadsimta Rīgas laiktelpu raksturojoši teksti. Lielākā daļa no tiem ir tikai fragmentāri pētīti 
un gaida pētniekus un entuziastus, lai varētu tikt tulkoti un skaidroti, un līdz ar to tiktu iekļauti 
plašajā agrīno jauno laiku Ziemeļu un Rietumeiropas neolatīniskās literatūras pasaulē.

UDK	 091(474.3)(083.824)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001099968


Latvijas jaunākās grāmatas 2022 Nr. 18, 16.–30. septembris

4

1  FILOZOFIJA. PSIHOLOĢIJA

14  Filozofiskās sistēmas un uzskati

Kopkataloga Id: 001093870
Latvijas Universitāte. Zinātniskā konference (80 : 2022 : Rīga, Latvija). 
Vēstures un filozofijas fakultātes filosofijas doktorantu sekcija. Brīvība un 
vārds : Latvijas Universitātes Vēstures un filozofijas fakultātes filosofijas dokto-
rantu sekcija : rakstu krājums / sastādītāja Kitija Mirončuka ; Latvijas Universitā-
tes Vēstures un filozofijas fakultāte. — Rīga : LU Vēstures un filozofijas fakultāte, 
2022. — 1 tiešsaistes resurss (31 lp., PDF) ; 673 KB. — Bibliogrāfija rakstu bei-
gās. — Teksts latviešu valodā, kopsavilkumi angļu valodā. — ISBN 978-9934-23-
652-5 (PDF).

A n o t ā c i j a :  Rakstu krājumā ir publicēti filosofijas programmas doktorantu nolasītie refe-
rāti, kuros ir iespēja iepazīties ar brīvības un vārda tēmas aktualitāti 21. gadsimta šķērsgriezumā. 
Autori pievēršas gan indivīda un sabiedrības brīvības līdzībām un vienojošajiem aspektiem, brī-
vībai kā praksei, gan vārda lietojuma robežsituācijām un vārda un brīvības saistībai.

UDK	 14(062)+323.2(062)

159.9  Psiholoģija

Kopkataloga Id: 001102285
Dumbrauska, Anita. Mums ir dvīņi! : monogrāfija / Anita Dumbrauska ; recen-
zenti: Dr.habil. Ausma Špona, Dr.psych. Airisa Šteinberga ; redaktore, priekšvārda 
autore Ph.D. Daiga Celmiņa. — [Rīga] : Autorizdevums, 2022. — 258 lpp. : dia-
grammas, ilustrācijas, tabulas ; 22 cm. — Bibliogrāfija: 243.-258. lpp. — ISBN 978-
9934-23-692-1 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Uz zinātnisko teoriju un dvīņu audzināšanas izpētes pamata tika radīta 
monogrāfija „Mums ir dvīņi!”, kurā ir mērķtiecīgas dvīņu attīstības sekmēšanas padomi gan ve-
cākiem, gan skolotājiem, gan interesentiem, kurus saista šī dvīņu tēma. Grāmatā ir sniegti dvīņu 
audzināšanas bioloģiskie, psiholoģiskie un pedagoģiskie teorētiskie pamati un to mijsakarības ar 
dvīņu audzināšanas/pašaudzināšanas praksi ģimenē un skolā.

UDK	 159.922.7-055.76

Kopkataloga Id: 001100450
Makērleina, Šērona. Aicinājums atklāt spēku : runā Dižmātes / Šērona Makēr-
leina ; no angļu valodas tulkojis Andris Egle ; redaktore Antra Vagnere ; vāka 
dizains: Aida Čeponīte. — [Rīga] : Grāmatas man, 2022.

Pirmā grāmata. — 223 lpp. ; 22 cm. — Oriģinālnosaukums: A Call to Power: the 
Grandmothers Speak. — ISBN 978-9934-23-693-8 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Amerikāņu psihoterapeite Š. Makērleina šo grāmatu veltījusi garīgiem mek-
lētājiem, kas tiecas pēc intuitīvām dziļām zināšanām. Viņa izklāsta savu garīgo pieredzi, ko guvu-
si pēc tam, kad pastaigas laikā viņas acu priekšā pēkšņi parādījusies grupiņa sieviešu, kuras sevi 
dēvē par Dižmātēm jeb par Lielo Dižmāšu padomi. Dižmātes vēsta par nepieciešamību saskaņot 
sievišķo un vīrišķo enerģiju un atjaunot tās līdzsvaru uz zemes. Dižmāšu uzdevums šajā izšķiro-
šajā laikā ir atmodināt patiesās sievišķības dziļo spēku, lai cilvēki un visa dzīve atgūtu harmoniju, 
jo „jaņ, ko uztur un stiprina iņ, vienmēr ir gatavs atbalstīt dzīvību”.

UDK	 159.923.2+159.922.1-055.2

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001093870
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001102285
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001100450


Latvijas jaunākās grāmatas 2022 Nr. 18, 16.–30. septembris

5

Kopkataloga Id: 001098468
Sabiedrība. Integrācija. Izglītība (16 : 2022 : Rēzekne, Latvija). Sabiedrība. 
Integrācija. Izglītība : starptautiskās zinātniskās konferences materiāli, 2022. 
gada 27. maijs = Society. Integration. Education : proceedings of the international 
scientific conference, May 27th, 2022 / redaktori: Svetlana Ušča, Līga Danilāne, 
Karīne Laganovska, Daina Znotiņa ; Rēzeknes Tehnoloģiju akadēmija. Izglītības, 
valodu un dizaina fakultāte. — Rēzekne : Rēzeknes Tehnoloģiju akadēmija, 2022.

II [2.] daļa = Volume II [2]. — 1 tiešsaistes resurss (121 lp., PDF) : diagrammas, 
ilustrācijas, tabulas ; 1,51 MB. — „ISSN 1691-5887”—Datnes 1. lp. — Bibliogrā-
fija rakstu beigās. — Teksts angļu un latviešu valodā, kopsavilkumi angļu va-
lodā.

UDK	 159.9(062)+316.6(062)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001098468


Latvijas jaunākās grāmatas 2022 Nr. 18, 16.–30. septembris

6

2  RELIĢIJA. TEOLOĢIJA

Kopkataloga Id: 001101684
Alberiči, Olivjē. Tēvs Dolindo : priesteris, Jēzus noslēpumu glabātājs un žēlsir-
dības apustulis / Olivjē Alberiči ; redaktore Ilze Kurša-Briede ; no franču valodas 
tulkojusi Inese Gagaine ; vāka apstrāde: Ainārs Vanags. — Rīga : Dzīvības Strau-
mes, 2022. — 61 lpp. : ilustrācijas ; 19 cm. — Oriģinālnosaukums: Don Dolindo, 
prêtre, confident de Jésus et apôtre de la miséricorde. — ISBN 978-9984-874-82-1 
(brošēts).

A n o t ā c i j a :  Grāmatā ietverta ne vien īsa tēva Dolindo biogrāfija, bet arī visspēcīgākā no-
venna Jēzus Vissvētajai Sirdij, paļāvības kronītis un krustaceļš, paļaujoties uz žēlsirdību.

UDK	 272-726.3(450)

Kopkataloga Id: 001101625
Bahá’u’lláh. Apslēptie vārdi / Bahá’u’lláh ; angļu valodā tulkojis Shoghi Effen-
di ar dažu angļu draugu palīdzību ; no angļu valodas tulkojusi Renāte Ābeltiņa ; 
redaktors Māris Pavlovs. — Trešais, atjaunotais izdevums. — [Rīga] : Rīgas Ba-
hai ticības draudze, 2022. — 59 lpp. ; 15 cm. — Resursā uzrādīts arī elektroniskā 
izdevuma ISBN 9789934907036. — Tulkots no angļu valodas. Pirmā daļa angļu 
valodā tulkota no arābu valodas, otrā daļa tulkota no persiešu valodas. — Tulkots 
no: Writings of Bahá’u’lláh. Hidden words. — ISBN 978-9934-9070-2-9 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  „Apslēptie vārdi” ir īsu domu graudu krājums, kurā tiek atklāta mūsu dzīves 
jēga un runāts par to, kāda nozīme ir mūsu saskarsmei ar Dievu.

UDK	 286

Kopkataloga Id: 001101597
Golubeva, Olga. 20 minūtes : Mahariši transcendentālā meditācija / Olga Golu-
beva ; māksliniece Maria Sergeeva ; mākslinieku gleznas: Nodari Naridze, Inā-
ra Ateka, Guna Ērgle. — [Kocēnu novads] : [Olga Golubeva], 2022. — 124 lpp. : 
ilustrācijas, portreti ; 25 cm. — „Atgriešanās pie sevis — jūsu veiksmes noslē-
pums!”—Titullapā. — Oriģinālnosaukums: 20 минут трансцендентальной 
медитации Махариши. — ISBN 978-9934-23-420-0 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Grāmatā tiek pavērts priekškars uz Vēdisko zināšanu būtību. Tā ir veltīta 
Mahariši un viņa transcendentālās meditācijas tehnikai. Interesenti uzzinās par Mahariši Vē-
diskajām zināšanām, par pilna prāta potenciāla attīstīšanu, veselības uzlabošanu un stabilizē-
šanu, miera un harmonijas sasniegšanu, radošo spēju atklāšanu un augstākās apziņas stāvokļa 
sasniegšanu.

UDK	 2-583

Kopkataloga Id: 001101682
Kaminss, Lerijs. Ļaunie gari un kā tie ietekmē cilvēkus ikdienas dzīvē : … un kā 
mēs varam viegli sevi aizsargāt / Lerijs Kaminss ; redaktore Ilze Kurša-Briede ; 
no angļu valodas tulkojusi Inese Gagaine ; vāka apstrāde: Ainārs Vanags. — Rīga : 
Dzīvības Straumes, 2022. — 149 lpp. ; 18 cm. — Oriģinālnosaukums: Evil and its 
Effects on People in Everyday Life. — ISBN 978-9984-874-79-1 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Autors saka: „Pēdējos gados no savas pieredzes gan Īrijā, gan citur saskatu 
ievērojamu tādu cilvēku skaita pieaugumu, kurus ietekmē ļaunie gari. Vēlos nodot vēstījumu par 
modrību šādos gadījumos, kā arī cerības vēstījumu; to, ka ar lūgšanu iespējams pārvarēt visbries-
mīgākās situācijas, un to, ka Dievam nekas nav neiespējams. Es vēlos ar jums dalīties stāstos, ko 
man uzticējuši cilvēki, kurus esmu sastapis vai kuri mani uzmeklējuši viņu piedzīvotajās situāci-
jās. Tie ir patiesi notikumi, kas atgadījušies pēdējo gadu laikā”.

UDK	 27-584

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001101684
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001101625
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001101597
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001101682


Latvijas jaunākās grāmatas 2022 Nr. 18, 16.–30. septembris

7

Kopkataloga Id: 001101677
Perē, Remons. Marta Robēna : krusts un prieks / Remons Perē ; redaktore Ilze 
Kurša-Briede ; no franču valodas tulkojusi Inese Gagaine ; vāka apstrāde: Ainārs 
Vanags. — Rīga : Dzīvības Straumes, 2022. — 171 lpp. : ilustrācijas ; 20 cm. — Ori-
ģinālnosaukums: Marthe Robin. — ISBN 978-9984-874-80-7 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  1981. gada februārī Remons Perē, priesteris un žurnālists, vēstīja presē par 
Martas Robēnas nāvi. Aptaujājot dažādus cilvēkus, viņš aiz Martas dzīves neparastajiem aspek-
tiem atklāja viņas patieso būtību: izcila sieviete ar apslēptu dzīvi; dvēsele, kura uzupurējas Baz-
nīcas un pasaules labā. Šajās lappusēs lasītājs iepazīs Martu viņas dzīves, ģimenes un sabiedrības 
kontekstā, sekojot līdzi viņas garīgajam ceļam, kam piemita daudz mistiska, bet kas norisinājās 
gluži vienkārši, krusta un prieka apzīmogots.

UDK	 27-587(44)(092)

Kopkataloga Id: 001101676
Plijā, Žans. Lūdziet, un jūs saņemsiet! / Žans Plijā ; redaktore Ilze Kurša-Brie-
de ; no franču valodas tulkojusi Inese Gagaine ; vāka apstrāde: Ainārs Vanags. — 
Rīga : Dzīvības Straumes, 2022. — 131 lpp. ; 18 cm. — ISBN 978-9984-874-78-4 
(brošēts).

A n o t ā c i j a :  Šajā izdevumā apkopotas piecas Žana Plijā lūgšanas tiem dzīves gadījumiem, 
kad lūgties ir ārkārtīgi nepieciešams: par dziedināšanu, atbrīvošanu, veiksmīgu laulību un citiem. 
Mūsu problēmās Dievs ir vienīgais atrisinājums, tāpēc nenolaidīsim skatienu no Viņa — Viņš ir 
mūsu aizstāvis un vairogs. Jo paklausīgāki mēs būsim Svētā Gara darbībai, jo drosmīgāk Viņš 
rīkosies mūsu dzīvē, aicinot mūs lūgties par gluži neiedomājamām situācijām vai notikumiem.

UDK	 272-534.3

Kopkataloga Id: 001101663
Prado Floress, Hosē. Kā evaņģelizēt kristītos / Hosē Prado Floress ; redaktore 
Ilze Kurša-Briede ; no franču valodas tulkojusi Inese Gagaine ; vāka apstrāde: 
Ainārs Vanags. — Rīga : Dzīvības Straumes, 2021. — 111, [4] lpp. : ilustrācijas ; 
20 cm. — Oriģinālnosaukums: Comment évangéliser les baptisés. — ISBN 978-
9984-874-70-8 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Grāmata tapusi, atsaucoties uz Baznīcas misionārajām rūpēm. Tā kā šobrīd 
vēl ir daudz to, kuri jautā „kā”, H. Prado Floress viņiem sniedz atbildes. Savā plašajā katehizācijas 
pieredzē un paša garīgajā ceļā viņš ir atklājis Labās Vēsts sludināšanas stūrakmeni: tā ir kerigma, 
īsa un iespaidīga vēsts par augšāmcēlušos Jēzu. Saistībā ar kerigmu tad arī tiek izvērstas viņa 
grāmatas nodaļas, kuru beigās atrodami pārbaudes jautājumi un secinājumi.

UDK	 27-76

Kopkataloga Id: 001101591
Šironovs, Juris. Spāres luterāņu baznīca / Juris Šironovs ; Zigurda Kalmaņa ma-
kets. — Talsi : Aleksandra Pelēča lasītava, 2022. — 119, [1] lpp. : faksimili, ilustrā-
cijas ; 23 cm. — Teksta autori: Kārlis Draviņš, Jānis Emīls Ozoliņš, Elīna Lāce. — 
ISBN 978-9934-513-61-9 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Kāds ir tavs ceļš uz baznīcu? Grāmata par Spāres evaņģēliski luterisko baznī-
cu laiku lokos. Pirmā Spāres baznīca tika celta 1658. gadā, bet tagadējā mūra ēka celta 1747. gadā, 
atjaunota 1993. gadā. Baznīca ir Valsts nozīmes kultūras piemineklis.

UDK	 274.5-9(474.324)+274.5-523.4(474.324)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001101677
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001101676
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001101663
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001101591


Latvijas jaunākās grāmatas 2022 Nr. 18, 16.–30. septembris

8

Kopkataloga Id: 001101621
Viena kopīga ticība / no angļu valodas tulkojusi Renāte Ābeltiņa ; redaktors Mā-
ris Pavlovs ; Vispasaules taisnīguma nams. — Pirmais izdevums. — [Rīga] : Rīgas 
Bahai ticības draudze, 2022. — 51 lpp. ; 21 cm. — Bibliogrāfija: 49.-51. lpp. — Tul-
kots no angļu valodas. — Tulkots no: To the World’s Religious Leaders: a Message 
from The Universal House of Justice, April 2002. — Tulkots no: One Common Fai-
th: Official Statements and Commentaries. — ISBN 978-9934-9070-4-3 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Nezūdošs 20. gadsimta ieguvums ir tas, ka tas liek pasaules tautām uzlūkot 
sevi par vienotas cilvēku dzimtas locekļiem, bet zemeslodi — par visas cilvēces kopīgo dzimteni. 
Dievs visiem ir viens un par spīti kultūru izteiksmju un cilvēku interpretāciju dažādībai, arī reli-
ģija ir viena. Lai šī patiesība būtu ietekmīga, tai jābūt reliģisko diskusiju pamatā.

UDK	 2-67+286

Kopkataloga Id: 001100931
Viena kopīga ticība / no angļu valodas tulkojusi Renāte Ābeltiņa ; redaktors Mā-
ris Pavlovs ; Vispasaules taisnīguma nams. — Pirmais izdevums. — [Rīga] : Rīgas 
Bahai ticības draudze, 2022. — 1 tiešsaistes resurss (50 lp., PDF) ; 405,80 KB. — 
Bibliogrāfija: 47.-49. lp. — Tulkots no angļu valodas. — Tulkots no: To the World’s 
Religious Leaders: a Message from The Universal House of Justice, April 2002. — 
Tulkots no: One Common Faith: Official Statements and Commentaries. — ISBN 
978-9934-9070-5-0 (PDF).
UDK	 2-67+286

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001101621
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001100931


Latvijas jaunākās grāmatas 2022 Nr. 18, 16.–30. septembris

9

3  SABIEDRISKĀS ZINĀTNES

Kopkataloga Id: 001095546
Asare, Ilona. Culture in Pandemic Restrictions : response and experience of 
Latvia’s arts and cultural organisations : report / Ilona Asare, Austra Ciša, Santa 
Krūmiņa ; editor Līga Ulberte ; design: Inta Kraukle ; English translation Inga 
Gedžūne. — Rīga : The Latvian Academy of Culture Lifelong Learning Centre, 
2022. — 1 tiešsaistes resurss (88 lp., PDF) : ilustrācijas ; 7,11 MB. — Resursā uz-
rādīts latviešu valodas izdevuma ISBN. — Oriģinālnosaukums: Kultūras piedāvā-
jums ierobežotas saskarsmes apstākļos. — ISBN 9789934850073 (kļūda).

A n o t ā c i j a :  Galvenais jautājums „kā nepazaudēt mūsu auditoriju” liek meklēt jaunus sa-
skarsmes veidus. Pārskatā iekļauti 25 dažādu Latvijas kultūras un mākslas organizāciju pārstāv-
ju pieredzes stāsti, kas atklāj ne tikai īstenotos kultūras risinājumus pandēmijā un atziņas par 
veiksmēm un neveiksmēm, bet arī personīgos iespaidus par darbu attālinātos apstākļos. Iespē-
jams, ka tieši kultūras norisēm būs nozīmīga loma sabiedrības sociālo saikņu stiprināšanai pēc 
atstatus pavadītā laikā. Savukārt pielāgošanās spēja un fleksibilitāte būs primāri nepieciešamie 
kultūras organizāciju muskuļi, ko vajadzēs turpināt trenēt.

UDK	 304.4(474.3)(047)+316.7(474.3)(047)

316  Socioloģija

Kopkataloga Id: 001101069
Informācijas sabiedrības tiesību pamati / U. Ķiņa zinātniskajā redakcijā ; recen-
zenti: Dans Jerkens Svantesons, Dr.habil. Juris Borzovs, Ineta Ziemele ; redakto-
res: Indra Orleja, Inga Lievīte ; vāka mākslinieks Egils Turss ; priekšvārds: Dr.iur. 
Valdis Birkavs ; Rīgas Stradiņa universitāte. — Rīga : Rīgas Stradiņa universitā-
te, 2022. — 679 lpp. ; 25 cm. — Bibliogrāfija nodaļu beigās un zemsvītras piezī-
mēs. — Teksts latviešu valodā, kopsavilkums angļu valodā. — ISBN 978-9934-
618-03-1 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Monogrāfija „Informācijas sabiedrības tiesību pamati” ir apjomīgs vairāku 
autoru, savas jomas speciālistu, darbs, kuru caurvij doma par cilvēktiesību un personu likumisko 
interešu aizsardzību informācijas sabiedrībā. Grāmatas zinātniskais redaktors profesors Uldis 
Ķinis norāda: „Šī monogrāfija ir unikāls Latvijas tiesību pētnieku ieguldījums ne tikai Latvijas, bet 
pat Eiropas un pasaules tiesību zinātnes attīstībā, jo tik apjomīgu pētījumu par tiesību un infor-
mācijas tehnoloģiju mijiedarbību nav daudz. Ja tādi top, tad šādas grāmatas raksta starptautiska 
autoru komanda”.

UDK	 316.77:004(082)+316.772.5:34(082)+34:004(082)

Kopkataloga Id: 001096874
Korpiola, Lilly. Mask Gate as a Continuous Media Event in a Hybrid Media Space / 
Lilly Korpiola, Petro Poutanen ; design: Kārlis Ulmanis ; NATO StratCom COE. — 
Rīga : NATO Strategic Communications Centre of Excellence, 2021. — 1 tiešsaistes 
resurss (26 lp., PDF) : ilustrācijas, tabulas ; 1,93 MB. — Bibliogrāfija: 24.-25. lp. — 
ISBN 978-9934-619-02-1 (PDF).
UDK	 316.776.23(480)+316.658.4(480)

33  Ekonomika. Ekonomikas zinātnes

Kopkataloga Id: 001096813
Institute of Economics at the Latvian Academy of Sciences. International 
Economic Forum (5 : 2022 : Rīga, Latvija). V International Economic Forum 
„The Crisis as an Incentive for Change: Human being. Nature. Entrepreneurship” : 
June 30, 2022, Riga : agenda & book of abstracts / editor Nina Linde ; Institute of 
Economics at the Latvian Academy of Sciences. — Rīga : Latvijas Zinātņu akadē-
mijas Ekonomikas institūts, 2022. — 1 tiešsaistes resurss (70 lp., PDF) : portreti ; 
8,37 MB. — Ietver ziņas par autoriem. — Resursā uzrādīts arī iespiestā izdevuma 
ISBN 9789984774374. — ISBN 978-9984-774-38-1 (PDF).
UDK	 33(062)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001095546
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001101069
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001096874
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001096813


Latvijas jaunākās grāmatas 2022 Nr. 18, 16.–30. septembris

10

Kopkataloga Id: 001097825
Studējošo pētnieciskā darbība: teorija un prakse (2022 : Rīga, Latvija). Stu-
dējošo pētnieciskā darbība: teorija un prakse 2022 : konferences tēžu krājums / 
galvenā redaktore Dr.oec. Jeļena Titko ; Ekonomikas un kultūras augstskola, Al-
berta koledža. — Rīga : Ekonomikas un kultūras augstskola : Alberta koledža, 
2022. — 1 tiešsaistes resurss (128 lp., PDF) ; 1,64 MB. — Teksts latviešu un angļu 
valodā. — ISBN 978-9984-24-252-1 (PDF) (Ekonomikas un kultūras augstskola) ; 
978-9934-9004-4-0 (PDF) (Alberta koledža).
UDK	 33(062)+34(062)+657/658(062)+004(062)

332  Reģionālā, teritoriālā, zemes, dzīvokļu ekonomika

Kopkataloga Id: 001095307
Cross Sectoral Coordination Centre. Latvia: Implementation of the Sustainable 
Development Goals / [priekšvārds]: Krišjānis Kariņš ; Cross Sectoral Coordina-
tion Centre. — Rīga : Cross-Sectoral Coordination Centre, 2022.

2022, Report to the UN High Level Political Forum on Sustainable Develop-
ment, 2022. — 1 tiešsaistes resurss (176 lp., PDF) : diagrammas, ilustrācijas, 
tabulas ; 6,50 MB. — ISBN 978-9934-8766-4-6 (PDF).

A n o t ā c i j a :  Ziņojums atspoguļo Latvijas paveiktos un darāmos darbus ANO ilgtspējīgas 
attīstības mērķa īstenošanā, informē par labo praksi, sniedz sabiedrības viedokļus par prioritā-
riem darbiem, kā arī atklāj šodienas un nākotnes izaicinājumus.

UDK	 332.146.2(474.3)

37  Izglītība

Kopkataloga Id: 001090217
Rural Environment. Education. Personality (15 : 2022 : Jelgava, Latvija). Ru-
ral Environment. Education. Personality. (REEP) : proceedings of the 15th inter-
national scientific conference, 13th-14th May 2022 / editor-in-chief, compiler of 
the proceedings, cover design: Natalja Vronska ; Latvia University of Life Sciences 
and Technologies. Faculty of Engineering. Institute of Education and Home Eco-
nomics. — Jelgava : Latvia University of Life Sciences and Technologies, 2022.

No. 15. — 1 tiešsaistes resurss (246 lp., PDF) : diagrammas, shēmas, tabulas ; 
5,06 MB. — „ISSN 2661-5207 (e-resurss), ISSN 2255-8071 (drukātais) un ISBN 
9789984483955 (drukātais)”—Datnes 3. lp. — Bibliogrāfija rakstu beigās. — 
ISBN 978-9984-48-396-2 (PDF).

UDK	 37.013(062)+37.015.4(062)+374.7(062)

Kopkataloga Id: 001098465
Sabiedrība. Integrācija. Izglītība (16 : 2022 : Rēzekne, Latvija). Sabiedrība. 
Integrācija. Izglītība : starptautiskās zinātniskās konferences materiāli, 2022. 
gada 27. maijs = Society. Integration. Education : proceedings of the international 
scientific conference, May 27th, 2022 / redaktori: Svetlana Ušča, Līga Danilāne, 
Karīne Laganovska, Daina Znotiņa ; Rēzeknes Tehnoloģiju akadēmija. Izglītības, 
valodu un dizaina fakultāte. — Rēzekne : Rēzeknes Tehnoloģiju akadēmija, 2022.

I [1.] daļa = Volume I [1]. — 1 tiešsaistes resurss (890 lp., PDF) : diagrammas, 
ilustrācijas, tabulas ; 10,60 MB. — „ISSN 1691-5887”—Datnes 1. lp. — Biblio-
grāfija rakstu beigās. — Teksts angļu un latviešu valodā, kopsavilkumi angļu 
valodā.

UDK	 37(062)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001097825
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001095307
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001090217
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001098465


Latvijas jaunākās grāmatas 2022 Nr. 18, 16.–30. septembris

11

398  Folklora

Kopkataloga Id: 001101705
Latviešu tautas brīnumu pasakas / sakārtojusi, redaktore Kristīne Skrīvele ; 
māksliniece Ilze Ramane ; vāka dizaina autore Māra Alševska. — Rīga : Zvaigzne 
ABC, [2022]. — 62, [2] lpp. : ilustrācijas ; 20 cm. — (Skolas bibliotēka. Sprīdi pa 
sprīdim, ISSN 1407-3749). — ISBN 978-9984-04-729-4 (brošēts) (2022).

A n o t ā c i j a :  Šajā grāmatā apkopotas interesantākās un aizraujošākās brīnumainās pa-
sakas par burvju lietām, notikumiem, neparastiem dzīvniekiem un stipriniekiem. Šķiet, brīnumi 
notiek pa īstam!

UDK	 398.21(=174)

Kopkataloga Id: 001101701
Latviešu tautas joku pasakas / sakārtojusi Gunta Lejniece ; māksliniece Gundega 
Muzikante ; redaktore Kristīne Skrīvele ; vāka dizains: Māra Alševska. — Rīga : 
Zvaigzne ABC, [2022]. — 62, [2] lpp. : ilustrācijas ; 20 cm. — (Skolas bibliotēka. 
Sprīdi pa sprīdim, ISSN 1407-3749). — ISBN 978-9984-04-727-0 (brošēts) (2022).

A n o t ā c i j a :  Šajā krājumā ir apkopotas interesantākās, jautrākās, smieklīgākās latviešu 
tautas pasakas par jocīgiem atgadījumiem. Tajā var uzzināt, kā rokās var saspiest akmeni, kā pa-
nest zirgu, un noskaidrot, cik gadu velnam. Vai zini, kā kungs mēģināja no gurķa kumeļu izperēt?

UDK	 398.21(=174)

Kopkataloga Id: 001101690
Visādas pasakas : ukraiņu tautas pasakas / Agijas Stakas vāka zīmējums ; vāka 
dizaina autore Ilze Isaka ; dizaina autore Inguna Kļava Švanka ; tulkojis Andrejs 
Jesens. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2022]. — 192 lpp. ; 21 cm. — Grāmatas sagatavota 
pēc 1954. gada izdevuma. — Tulkots no ukraiņu valodas. — ISBN 978-9934-31-
272-4 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Ukraiņiem, tāpat kā citām tautām, ir pasakas par spēkavīriem, kas uzvar pū-
ķus, par gudriniekiem, kas ar asprātību pieveic muļķību, kā arī par meļiem un ļaundariem, kas 
saņem pelnīto sodu. Un, kad pasaka ir galā, atliek vienīgi piebilst: „Arī es tur biju, medus miestiņš 
tur lija, pār lūpām tecēja, bet mutē netika. Ar nēšiem tur sienu ved, ar sietu ūdeni nes!”.

UDK	 398.21(=161.2)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001101705
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001101701
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001101690


Latvijas jaunākās grāmatas 2022 Nr. 18, 16.–30. septembris

12

5  MATEMĀTIKA UN DABASZINĀTNES

Kopkataloga Id: 001100097
Ansone, Gunta. Dabaszinības 3. klasei : mācību burtnīca / Gunta Ansone, Mai-
ra Gribuste, Vilnis Laizāns, Ilgonis Vilks ; redaktores: Gunta Ansone, Maira Gri-
buste ; literārā redaktore Ilze Zvirgzda ; izdevuma dizaineri: Vilnis Laizāns, Jā-
nis Gribusts ; ilustrators Agris Bobrovs. — 1. izdevums. — Lielvārde : Lielvārds, 
[2022]. — 63 lpp. : ilustrācijas ; 26 cm. — ISBN 978-9984-11-603-7 (brošēts).
UDK	 5(076)

54  Ķīmija. Kristalogrāfija. Mineraloģija

Kopkataloga Id: 001097632
Leduskrasts, Kaspars. Intermolecular Interactions in the Design of Solid State 
Luminophores : summary of doctoral thesis submitted for the degree of doctor 
of chemistry, subfield of organic chemistry / Kaspars Leduskrasts ; supervisor 
Dr.chem. Edgars Sūna ; reviewers: Dr.chem. Pavel Arsenyan, Dr.chem. Kaspars 
Traskovskis, Dr.chem. Arri Priimägi ; University of Latvia. Faculty of Chem-
istry. — Riga : University of Latvia, 2022. — 1 tiešsaistes resurss (82 lp., PDF) : 
diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 9,58 MB. — Resursā uzrādīts arī iespiestā iz-
devuma ISBN 9789934188497. — Bibliogrāfija: 38.-41. lp. un saistīto publikāciju 
beigās. — ISBN 978-9934-18-850-3 (PDF).
UDK	 547.1’18:535.37(043)

Kopkataloga Id: 001097639
Leduskrasts, Kaspars. Starpmolekulārās mijiedarbības cietvielu luminoforu iz-
strādē : promocijas darba kopsavilkums doktora grāda iegūšanai ķīmijas nozarē, 
apakšnozare: organiskā ķīmija / Kaspars Leduskrasts ; darba vadītājs Dr.chem. 
Edgars Sūna ; darba recenzenti: Dr.chem. Pāvels Arsenjans, Dr.chem. Kaspars 
Traskovskis, Dr.chem. Arri Priimägi ; Latvijas Universitāte. Ķīmijas fakultāte. — 
Rīga : Latvijas Universitāte, 2022. — 1 tiešsaistes resurss (82 lp., PDF) : diagram-
mas, ilustrācijas, tabulas ; 9,69 MB. — Resursā uzrādīts arī iespiestā izdevuma 
ISBN 9789934188473. — Bibliogrāfija: 38.-41. lp. un saistīto publikāciju beigās. — 
Teksts latviešu valodā, pielikumā publikācijas angļu valodā. — ISBN 978-9934-
18-848-0 (PDF).
UDK	 547.1’18:535.37(043)

Kopkataloga Id: 001100867
Supervienkāršā ķīmija : vēl vienkāršāk nav iespējams / no angļu valodas tulko-
jusi Maruta Kusiņa ; tulkojuma redaktore Ingrīda Kreicberga. — Rīga : Zvaigzne 
ABC, [2022]. — 288 lpp. : diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 23 cm. — (A Dorling 
Kindersley book). — Grāmatas beigās skaidrojošā vārdnīca. — Rādītājs: 282.-
288. lpp. — Oriģinālnosaukums: Super Simple Chemistry. — ISBN 978-9934-0-
9910-6 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  „Supervienkāršā ķīmija” ir lielisks palīglīdzeklis, veicot mājasdarbus un pār-
baudot zināšanas. Tā noderēs kā visaptveroša rokasgrāmata, gatavojoties pamatskolas noslēgu-
ma pārbaudēm.

UDK	 54(075.4)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001100097
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001097632
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001097639
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001100867


Latvijas jaunākās grāmatas 2022 Nr. 18, 16.–30. septembris

13

57  Bioloģijas zinātnes kopumā

Kopkataloga Id: 001100091
Sausiņa, Līga. Bioloģija 7. klasei : skolotāja grāmata : metodiskais līdzeklis kom-
plektā ar mācību grāmatu / Līga Sausiņa ; redaktores: Maruta Kusiņa un Dzin-
tra Stelpa. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2022]. — 111, [1] lpp. : ilustrācijas, tabulas ; 
30 cm. — Komplektizdevumā mācību grāmata, skolotāja grāmata, tematiskais 
plāns bioloģijā 7. klasei un metodisks līdzeklis skolotājiem. — ISBN 978-9934-0-
9988-5 (iesiets).
UDK	 57(072)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001100091


Latvijas jaunākās grāmatas 2022 Nr. 18, 16.–30. septembris

14

6  EKSAKTĀS ZINĀTNES. MEDICĪNA. TEHNIKA

61  Medicīnas zinātnes

Kopkataloga Id: 001100477
Nagoska, Emilija. Mīli, kāda esi : pārsteidzoši par sievietes seksuālo labsajūtu / 
Emilija Nagoska ; tulkojums latviešu valodā: Ilze Kuduliņa ; vāka noformējums: 
Dace Buka. — [Rīga] : Ģimenes psiholoģijas centrs LĪNA, [2022]. — 378, [5] lpp. : 
ilustrācijas, portrets, tabulas ; 22 cm. — Bibliogrāfija atsaucēs: [357.]-378. lpp. un 
piezīmēs: [335.]-355. lpp. — Tulkots no angļu valodas. — Oriģinālnosaukums: 
Come As You Are: the surprising new science that will transform your sex life. — 
ISBN 978-9934-8873-9-0 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Rietumu zinātnē un medicīnā sievietes seksualitāte ilgi tika uzskatīta par 
vīrieša seksualitātes „vieglo” versiju — būtībā tāda pati, tikai sliktāka. Šīs grāmatas mērķis ir pie-
dāvāt jaunu, zinātnē balstītu domāšanas veidu par sievietes seksuālo labsajūtu. Mums ir mācīts 
domāt par seksu kā par uzvedību, nevis par šīs uzvedības pamatā esošajiem bioloģiskajiem, psi-
holoģiskajiem un sociālajiem procesiem. Taču tādas lietas kā stress, garastāvoklis, uzticēšanās un 
pārliecība par savu ķermeni nav sievietes seksuālās labklājības perifērie faktori, tās ir galvenās 
iezīmes. Un, pat ja tev ne vienmēr tā šķiet, tu jau esi seksuāli pilnvērtīga, vienkārši esot tu pati.

UDK	 613.88-055.2

Kopkataloga Id: 001092325
Roche Latvia Yesterday, Today, Tomorrow / compilation editor: Rauls Vēliņš, 
Rūta Kalniņa ; translator/editor Līga Kriķe ; design: Anete Krūmiņa. — Riga : 
Roche Latvia, [2021]. — 1 tiešsaistes resurss (184 lp., PDF) : faksimili, ilustrāci-
jas, portreti ; 19,78 MB. — Bibliogrāfija zemsvītras piezīmēs un personu rādītājs: 
179.-183. lp. — Oriģinālnosaukums: Roche vakar, šodien, rīt. — ISBN 978-9934-
9037-0-0 (PDF).

A n o t ā c i j a :  Farmācijas uzņēmums Roche apliecina savu uzticību tradīcijām. Roche gru-
pa darbojas vairāk nekā 100 valstīs. Grāmata ir stāsts par ideālu darbavietu, par to, kas Roche 
Latvija cilvēkiem sniedzis prieku, gandarījumu, par mērķiem un darbiem, par degsmi, godīgumu 
un drosmi. Roche Latvija nav iedomājams bez enerģiskiem komandas cilvēkiem un sadarbības 
partneriem.

UDK	 615.1(474.3)(091)+615.1(494)(091)

Kopkataloga Id: 001101575
Rozenštoka, Sandra. Fiziskās slodzes tolerances atbilstība sportistu veselības 
stāvoklim : promocijas darba kopsavilkums zinātniskā doktora grāda „zinātnes 
doktors (Ph.D.)” iegūšanai, nozare — klīniskā medicīna, apakšnozare — internā 
medicīna / Sandra Rozenštoka ; darba vadītājs Dr.med. Andrejs Ērglis ; oficiālie 
recenzenti: Dr.med. Aivars Lejnieks, Dr.med. Iveta Mintāle, Ph.D. Jannis Pitsila-
dis ; Rīgas Stradiņa Universitāte. — Rīga : Rīgas Stradiņa universitāte, 2022. — 
64 lpp. : diagrammas, shēma, tabulas ; 21 cm. — Bibliogrāfija: 56.-61. lpp.
UDK	 613.71(043)+616:796(043)

Kopkataloga Id: 001101570
Rozenštoka, Sandra. Fiziskās slodzes tolerances atbilstība sportistu veselības 
stāvoklim : promocijas darbs zinātniskā doktora grāda „zinātnes doktors (Ph.D.)” 
iegūšanai, nozare — klīniskā medicīna, apakšnozare — internā medicīna / Sand-
ra Rozenštoka ; darba vadītājs Dr.med. Andrejs Ērglis ; Rīgas Stradiņa Universi-
tāte. — Rīga : [izgatavotājs nav zināms], 2022. — 246 lp. : diagrammas, shēmas, 
tabulas ; 30 cm. — Bibliogrāfija: 142.-154. lp. — Teksts latviešu valodā, anotācija 
arī angļu valodā.
UDK	 613.71(043)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001100477
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001092325
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001101575
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001101570


Latvijas jaunākās grāmatas 2022 Nr. 18, 16.–30. septembris

15

Kopkataloga Id: 001101574
Rozenštoka, Sandra. The Impact of Exercise Consultation on Athlete Health and 
Exercise Tolerance : summary of the doctoral thesis for obtaining a doctoral de-
gree „Doctor of Science (PhD)”, sector — clinical medicine, sub-sector — internal 
medicine / Sandra Rozenštoka ; supervisor of the doctoral thesis Dr.med. Andrejs 
Ērglis ; official reviewers: Dr.med. Aivars Lejnieks, Dr.med. Iveta Mintāle, Ph.D. 
Yannis Pitsiladis ; Rīga Stradiņš University. — Riga : Rīga Stradiņš University, 
2022. — 70 lpp. : diagrammas, shēma, tabulas ; 21 cm. — Bibliogrāfija: 61.-67. lpp.
UDK	 613.71(043)+616:796(043)

Kopkataloga Id: 001101537
Urbāne, Urzula Nora. Diagnostic Value of Clinical Presentation, Parental Con-
cern, and Clinician’s Non-Analytical Reasoning in Identifying Serious Bacterial 
Infections in Febrile Children : doctoral thesis for obtaining a doctoral degree 
„Doctor of Science (Ph.D.)”, sector — clinical medicine, sub-sector — paediat-
rics / Urzula Nora Urbāne ; supervisors: Dr.med. Jana Pavāre, Dr.med. Dace 
Zavadska ; scientific advisor Dr.med. Dace Gardovska ; Rīga Stradiņš Universi-
ty. — Riga : [izgatavotājs nav zināms], 2022. — 170 lp. : diagrammas, ilustrācijas, 
tabulas ; 30 cm. — Bibliogrāfija: 117.-138. lp. — Teksts angļu valodā, anotācija lat-
viešu valodā.
UDK	 616.98:579(043)

Kopkataloga Id: 001101551
Urbāne, Urzula Nora. Diagnostic Value of Clinical Presentation, Parental Con-
cern, and Clinician’s Non-Analytical Reasoning in Identifying Serious Bacterial 
Infections in Febrile Children : summary of the doctoral thesis for obtaining a 
doctoral degree „Doctor of Science (Ph.D.)”, sector — clinical medicine, sub-sec-
tor — paediatrics / Urzula Nora Urbāne ; supervisors: Dr.med. Jana Pavāre, 
Dr.med. Dace Zavadska ; scientific advisor Dr.med. Dace Gardovska ; reviewers: 
Dr.med. Anda Ķīvīte-Urtāne, Dr.med. Henriette Moll, Dr.med. Corsino Rey Galan ; 
Rīga Stradiņš University. — Riga : Rīga Stradiņš University, 2022. — 80 lpp. : dia-
grammas, ilustrācijas, tabulas ; 21 cm. — Bibliogrāfija: 71.-80. lpp.
UDK	 616.98:579(043)

Kopkataloga Id: 001101555
Urbāne, Urzula Nora. Klīnisko pazīmju kopuma, vecāku un ārstu intuitīvā no-
vērtējuma nozīme smagu bakteriālu infekciju diagnostikā bērniem ar drudzi : 
promocijas darba kopsavilkums zinātniskā doktora grāda „zinātnes doktors 
(Ph.D.)” iegūšanai, nozare — klīniskā medicīna, apakšnozare — pediatrija / Ur-
zula Nora Urbāne ; promocijas darba vadītājas: Dr.med. Jana Pavāre, Dr.med. Dace 
Zavadska ; zinātniskā konsultante Dr.med. Dace Gardovska ; recenzenti: Dr.med. 
Anda Ķīvīte-Urtāne, Dr.med. Henriette Moll, Dr.med. Corsino Rey Galan ; Rīgas 
Stradiņa universitāte. — Rīga : Rīgas Stradiņa universitāte, 2022. — 82 lpp. : dia-
grammas, ilustrācijas, tabulas ; 21 cm. — Bibliogrāfija: 73.-82. lpp.
UDK	 616.98:579(043)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001101574
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001101537
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001101551
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001101555


Latvijas jaunākās grāmatas 2022 Nr. 18, 16.–30. septembris

16

631  Lauksaimniecība kopumā

Kopkataloga Id: 001070647
Kroģere, R. Laukkopības praktikums / R. Kroģere ; redaktori: Dr.agr. G. Putnie-
ce (galvenā redaktore), Dr.agr. R. Kroģere, Dr.agr. M. Ausmane, Dr.agr. A. Bērziņš, 
I. Melngalvis, R. Sanžarevska ; recenzenti: Dr.habil.agr. Aldis Kārkliņš, Dr.agr. Zinta 
Gaile ; sastādītāja R. Sanžarevska ; Latvijas Lauksaimniecības universitāte. Lauk-
saimniecības fakultāte. Augsnes un augu zinātņu institūts. — Jelgava : Latvijas 
Lauksaimniecības universitāte, 2021.

I [1.] daļa, Augsnes agrofizikālās īpašības. — 1 tiešsaistes resurss (17 lp., PDF) : 
ilustrācijas, tabulas ; 1,74 MB. — Bibliogrāfija: 17. lp. — ISBN 978-9984-48-
389-4 (PDF).

A n o t ā c i j a :  Kopš R. Kroģeres „Zemkopības praktikuma” (1984) izdošanas lauksaimniecī-
bā notikušas lielas pārmaiņas — sakarā ar valstiskuma atgūšanu un pārejai no kolhozu-sovhozu 
sistēmas uz privātīpašumu un uzņēmējdarbību. Par pamatu ņemot iepriekšējo izdevumu, jaunais 
izdevums sadalīts 3 atšķirīgās daļās. Pirmo daļu — augsnes agrofizikālās īpašības (I daļa) un 
tīruma nezāles (II daļa) — apraksti nav mainījušies, nemainīga vērtība ir arī D. Lapiņa zīmējumi, 
bet augu maiņai veltītā nodaļa (III daļa) ir pilnībā pārstrādāta, atbilstoši šodienas apstākļiem.

UDK	 631.43(076.5)

632  Augu bojājumi. Augu slimības. Augu kaitēkļi,  
augiem kaitīgie organismi. Augu aizsardzība

Kopkataloga Id: 001098720
Jakubāne, Iveta. Spānijas kailgliemezis : Spānijas kailgliemezis (Arion vulga-
ris) un citu invazīvo kailgliemežu sugas Latvijā un to ierobežošanas metodes / 
Iveta Jakubāne, Digna Pilāte, Arturs Stalažs, Inese Kivleniece, Dainis Ruņģis. — 
Daugavpils : Daugavpils Universitātes Dabas izpētes un vides izglītības centrs, 
2022. — 1 tiešsaistes resurss (52 lp., PDF) : ilustrācijas, kartes ; 3,17 MB. — Teksts 
latviešu valodā, kopsavilkums angļu valodā. — ISBN 978-9934-23-684-6 (PDF).

A n o t ā c i j a :  Spānijas kailgliemezis atzīts par vienu no visinvazīvākajām dzīvnieku sugām 
Eiropā. Autoru kolektīvs, kas pārstāv trīs zinātniskās institūcijas (Daugavpils Universitātes Dabas 
zinātņu un tehnoloģiju institūtu, Dārzkopības institūtu un Latvijas Valsts mežzinātnes institū-
tu „Silava”) sadarbībā ar Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centru šajā darbā sagatavojis 
plašāku pārskatu par problēmām, kā arī sniedzis priekšlikumus iespējamiem problēmu risinā-
jumiem.

UDK	 632.6:594.395(474.3)+632.9:594.395(474.3)

Kopkataloga Id: 001070652
Kroģere, R. Laukkopības praktikums / R. Kroģere ; redaktori: Dr.agr. G. Putnie-
ce (galvenā redaktore), Dr.agr. R. Kroģere, Dr.agr. M. Ausmane, Dr.agr. A. Bērziņš, 
I. Melngalvis, R. Sanžarevska ; recenzenti: Dr.habil.agr. Aldis Kārkliņš, Dr.agr. Zin-
ta Gaile ; sastādītāja R. Sanžarevska ; attēlus zīmējis Dr.agr. D. Lapiņš ; Latvijas 
Lauksaimniecības universitāte. Lauksaimniecības fakultāte. Augsnes un augu zi-
nātņu institūts. — Jelgava : Latvijas Lauksaimniecības universitāte, 2021.

II [2.] daļa, Tīruma nezāles. — 1 tiešsaistes resurss (37 lp., PDF) : ilustrācijas, 
tabulas ; 3,42 MB. — Bibliogrāfija: 37. lp. — ISBN 978-9984-48-390-0 (PDF).

A n o t ā c i j a :  Kopš R. Kroģeres „Zemkopības praktikuma” (1984) izdošanas lauksaimniecī-
bā notikušas lielas pārmaiņas — sakarā ar valstiskuma atgūšanu un pārejai no kolhozu-sovhozu 
sistēmas uz privātīpašumu un uzņēmējdarbību. Par pamatu ņemot iepriekšējo izdevumu, jaunais 
izdevums sadalīts 3 atšķirīgās daļās. Pirmo daļu — augsnes agrofizikālās īpašības (I daļa) un 
tīruma nezāles (II daļa) — apraksti nav mainījušies, nemainīga vērtība ir arī D. Lapiņa zīmējumi, 
bet augu maiņai veltītā nodaļa (III daļa) ir pilnībā pārstrādāta, atbilstoši šodienas apstākļiem.

UDK	 632.51(076.5)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001070647
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001098720
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001070652


Latvijas jaunākās grāmatas 2022 Nr. 18, 16.–30. septembris

17

658  Uzņēmējdarbības vadība, pārvaldība.  
Tirdzniecības organizācija

Kopkataloga Id: 001100663
Kozlovska, Ieva. Ilgtermiņa nefinanšu aktīvu vadība korporatīvās pārvaldības 
sistēmā : promocijas darba kopsavilkums, zinātnes nozare: ekonomika un uzņē-
mējdarbība, zinātnes apakšnozare: uzņēmējdarbības vadība / Ieva Kozlovska ; 
zinātniskā vadītāja Dr.oec. Irina Kuzmina-Merlino ; darba recenzenti: Dr.oec. 
Svetlana Saksonova, Dr.oec. Irina Pilvere, Dr.oec. Ines Margarida Cadima Lesboa ; 
RISEBA, Banku augstskola = Long-lived non-financial asset management within 
the system of corporate governance : summary of the doctoral thesis, discipline: 
economics and business, sub-discipline: business management / Ieva Kozlovska ; 
scientific supervisor Dr.oec. Irina Kuzmina-Merlino ; reviewers: Dr.oec. Svetlana 
Saksonova, Dr.oec. Irina Pilvere, Dr.oec. Ines Margarida Cadima Lesboa ; RISEBA, 
BA School of Business and Finance. — Rīga : RISEBA, 2022. — 138 lpp. : shēmas, 
tabulas ; 21 cm. — Teksts latviešu un angļu valodā, ar atsevišķām titullapām, vāka 
noformējums abās valodās. — ISBN 978-9984-746-27-2 (brošēts).
UDK	 658.14/.17(043)

Kopkataloga Id: 001100651
Kozlovska, Ieva. Long-lived non-financial asset management within the sys-
tem of corporate governance : doctoral dissertation, discipline: economics and 
business, sub-discipline: business management / Ieva Kozlovska ; research su-
pervisor Dr.oec. Irina Kuzmina-Merlino ; RISEBA, BA School of Business and 
Finance. — Riga : [izgatavotājs nav zināms], 2022. — 281 lp. : shēmas, tabulas ; 
31 cm. — Bibliogrāfija: 222.-251. lp.
UDK	 658.14/.17(043)

Kopkataloga Id: 001100597
Smagina, Anželika. Craft Entrepreneurship: a Value-Based Perspective = Amat-
niecības uzņēmējdarbība: uz vertībām balstīta pieeja : doctoral dissertation / 
Anželika Smagina ; supervisors: Iveta Ludviga, Sean Patrick Saßmannshausen ; 
RISEBA, Banku augstskola. — Riga : [izgatavotājs nav zināms], 2022. — 199, 
19 lp. : ilustrācijas, shēmas, tabulas ; 31 cm. — Nosaukumā kļūdaini uzrakstīts: uz 
vertībām balstīta pieeja, pareizi jābūt: uz vērtībām. — Bibliogrāfija: 171.-199. lp.
UDK	 658(043)+334.712(043)

Kopkataloga Id: 001100612
Smagina, Anželika. Craft Entrepreneurship: a Value-Based Perspective : sum-
mary of doctoral dissertation, discipline: economics and business, sub-discipli-
ne: business management / Anželika Smagina ; supervisors: Iveta Ludviga, Sean 
Patrick Sassmannshausen ; reviewers: Dr.oec. Andrejs Čirjevskis, Dr.oec. Inga 
Šīna, Ph.D. Jochem J. Kroezen ; RISEBA, Banku augstskola = Amatniecības uz-
ņēmējdarbība: uz vertībām balstīta pieeja : promocijas darba kopsavilkums, zi-
nātnes nozare: ekonomika un uzņēmējdarbība, zinātnes apakšnozare: uzņēmēj-
darbības vadība / Anželika Smagina ; darba vadītāji: Iveta Ludviga, Sean Patrick 
Sassmannshausen ; recenzenti: Dr.oec. Andrejs Čirjevskis, Dr.oec. Inga Šīna, Ph.D. 
Jochem J. Kroezen ; RISEBA, Banku augstskola. — Riga : RISEBA, 2022. — 62 lpp. : 
shēmas, tabulas ; 21 cm. — Nosaukumā kļūdaini uzrakstīts: uz vertībām balstīta 
pieeja, pareizi jābūt: uz vērtībām. — Bibliogrāfija: 53.-62. lpp. — Teksts angļu un 
latviešu valodā, ar atsevišķām titullapām. — ISBN 978-9984-705-55-2 (brošēts).
UDK	 658(043)+334.712(043)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001100663
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001100651
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001100597
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001100612


Latvijas jaunākās grāmatas 2022 Nr. 18, 16.–30. septembris

18

7  MĀKSLA. ATPŪTA. IZKLAIDE. SPORTS

Kopkataloga Id: 001099448
Fonds „Mākslai vajag telpu”. Mākslai vajag telpu / sastādītāji: Katrīna Jaunupe 
(projekta vadītāja), Lāsma Goba ; kataloga dizaina autors Ernests Šveisbergs. — 
Rīga : Mākslai vajag telpu, 2022.

Vasaras mājas piecgades katalogs. — 341 lpp. : ilustrācijas, portreti ; 24 cm. — 
ISBN 978-9934-8566-4-8 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Fonda „Mākslai vajag telpu” mērķis ir panākt 20. gadsimta otrās puses 
mākslas muzeja izveidi Rīgā, lai vienkopus un pastāvīgi izstādītu mākslas darbus, kas tapuši no 
1945. līdz 1991. gadam, un radītu pilnvērtīgu priekšstatu par Latvijas mākslas mantojumu. Izdevu-
mā sniegts ieskats par norisēm Vasaras mājā laika periodā no 2015. līdz 2019. gadam.

UDK	 7.038(474.3)(083.82)

Kopkataloga Id: 001095276
Latvijas Mākslas akadēmija. Zinātniskā konference (2 : 2022 : Rīga, Latvija). 
2nd International Conference of the Department of Doctoral Studies „Synergy 
Between Humanities and Natural Sciences in Cultural History and Theory” : 16-17 
June 2022, Riga Art Academy of Latvia : abstracts / projektu vadīja un izdevu-
mu sastādīja: Agita Gritāne, Dārta Purvlīce ; literārā redaktore Laine Kristberga ; 
māksliniece, grafiskā dizainere Sabīne Vernere. — Rīga : Latvijas Mākslas akadē-
mija, 2022. — 1 tiešsaistes resurss (62 lp., PDF) : portreti ; 2,34 MB. — Konferen-
ci organizē Latvijas Mākslas akadēmijas Doktorantūras programma. — Resursā 
uzrādīts arī iespiestā izdevuma ISBN 9789934541865. — Teksts angļu un latviešu 
valodā. — ISBN 978-9934-541-87-2 (PDF).

A n o t ā c i j a :  Mūsdienu hibridizācijas ekosistēmā, kad mākslas un zinātnes jomas piedzīvo 
līdz šim spēcīgāko konverģences procesu cilvēces vēsturē, vērojama pētniecības horizontu pa-
plašināšanās. Mašīnmācīšanās, paplašinātā realitāte, mākslīgais intelekts, biometrija, algoritmi, 
dati un citas digitalizācijas inovācijas ievieš vērienīgas izmaiņas ierastajās pētījumu zonās un 
tehnikās. Tas sekmē pārmaiņas mākslas un zinātnes nozaru savienojuma un nošķīruma punktos.

UDK	 7:5:316.74(062)

Kopkataloga Id: 001101372
Studējošo pētnieciskā un radošā darbība 2022 : studējošo radošo projektu un 
mākslas darbu apraksti / krājuma galvenā redaktore Dr.oec. Jelena Titko ; redak-
tori: Ksenija Miļča, Dr.oec. Kaspars Šteinbergs ; Ekonomikas un kultūras augst-
skola. — Rīga : Ekonomikas un kultūras augstskola, 2022. — 32 lpp. : ilustrācijas ; 
30 cm. — Resursā uzrādīts arī elektroniskā izdevuma ISBN 9789984242545. — 
ISBN 978-9984-24-253-8 (brošēts).
UDK	 795+747(474.3)+748.038(474.3)+749.1(474.3)

75  Glezniecība

Kopkataloga Id: 001100511
Avotiņa, Kristīne Luīze. Glezniecība = Paintings : katalogs / Kristīne Luīze Avo-
tiņa ; fotogrāfs Didzis Grodzs ; dizains: Tomass Folks ; [ievads]: Anda Kļaviņa. — 
[Rīga] : Idealist, [2022]. — 174, [1] lpp. : ilustrācijas ; 21×30 cm. — Teksts paralēli 
latviešu un angļu valodā. — ISBN 978-9934-8975-2-8 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Ir izdots sen gaidītais mākslinieces Kristīnes Luīzes Avotiņas mākslas dar-
bu katalogs. Apjomīgais katalogs ļauj K.L. Avotiņas mākslas cienītājiem redzēt un baudīt sapņu 
pasauli. Viņas gleznas ir bagātīgi piesātinātas ar krāsām, kuras ikdienas dzīvē daudzi nepagūst 
ieraudzīt. Tās ir tik spilgtas, ka emocijas, kuras rodas, tās aplūkojot, nekad nešķitīs tikai viena 
īslaicīga mirkļa vērtas.

UDK	 75.071.1(474.3)(084)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001099448
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001095276
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001101372
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001100511


Latvijas jaunākās grāmatas 2022 Nr. 18, 16.–30. septembris

19

8  VALODAS. VALODNIECĪBA. LITERATŪRA

811.174  Latviešu valoda

Kopkataloga Id: 001095257
Mieriņa, Inta. Latviešu valoda diasporā: situācijas izpēte / Inta Mieriņa, Ilze 
Koroļeva, Daina Grosa, Rasa Jansone ; zinātniskās redaktores: Gunta Kļava, Inita 
Vītola ; recenzente Dr.sc.soc. Inese Šūpule ; literārā redaktore Daira Liepiņa. — 
Rīga : Latviešu valodas aģentūra, 2021. — 1 tiešsaistes resurss (164 lp., PDF) : 
diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 3,01 MB. — Vāka noformējumā izmantots Aus-
trālijas latviešu mākslinieces Māras Baumanes vitrāžas „Buru laiva” stilizēts at-
tēls. — Bibliogrāfija: 157.-162. lp. — ISBN 978-9934-617-08-9 (PDF).

A n o t ā c i j a :  Pētījumā noskaidrota valodas situācija un latviešu valodas uzturēšanas prak-
se un attīstības tendences latviešu diasporā salīdzināmā skatījumā, apzinot nozīmīgākos faktorus 
latviešu valodas saglabāšanai. Pētījums veikts pēc Izglītības un zinātnes ministrijas un Latviešu 
valodas aģentūras pasūtījuma, sniedzot atbalstu latviešu valodas apguvei un izpētei diasporā.

UDK	 811.174’242(100)(047.31)

Kopkataloga Id: 001095784
Valoda: nozīme un forma = Language: Meaning and Form : LU Humanitāro zināt-
ņu fakultātes Latvistikas un baltistikas nodaļas Latviešu un vispārīgās valodnie-
cības katedras rakstu krājums / krājuma sastādītāja, redaktore un priekšvārda 
autore Andra Kalnača ; redaktores vietniece Ilze Lokmane ; redakcijas kolēģija: 
Ilze Auziņa, Ina Druviete, Ilze Rūmniece [un vēl 5 redaktori] ; vāka noformējums: 
Baiba Lazdiņa. — Rīga : LU Akadēmiskais apgāds, 2021.

12, Gramatika un valodas apguve = Grammar and Language Acquisition. — 
1 tiešsaistes resurss (247 lp., PDF) : diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 
3,62 MB. — Resursā uzrādīts iespiestā izdevuma ISBN. — „ISSN 2255-9256, 
e-ISSN 2256-0602”—Iespiedziņās. — Bibliogrāfija rakstu beigās. — Teksts un 
kopsavilkumi latviešu un angļu valodā. — ISBN 9789934187599 (kļūda).

UDK	 811.174’36(062)+81’36(062)

821  Daiļliteratūra

821.111  Angļu literatūra

Kopkataloga Id: 001101311
Meins, Endrū. Vētra jūrā : romāns / Endrū Meins ; no angļu valodas tulkoju-
si Gunita Mežule ; redaktore Liene Rozenberga. — Rīga : Kontinents, [2022]. — 
411 lpp. ; 21 cm. — Oriģinālnosaukums: Sea Storm. — ISBN 978-9934-25-064-4 
(iesiets).

A n o t ā c i j a :  Kad mīklainu iemeslu dēļ sāk grimt kāds kruīza kuģis ar četriem tūkstošiem 
pasažieru, notikuma vietā ierodas Zemūdens izmeklēšanas nodaļas speciāliste Slouna Makfer-
sone. Rodas aizdomas, ka tas ir terorakts un apdraudēti ir arī citi kuģi. Atrodot arvien jaunus 
pavedienus, Makfersone saprot, ka šīs lietas vēriens ir daudz plašāks, nekā licies. Un ne visi viņas 
kolēģi ir ieinteresēti atklāt patiesību…

UDK	 821.111-312.4

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001095257
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001095784
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001101311


Latvijas jaunākās grāmatas 2022 Nr. 18, 16.–30. septembris

20

Kopkataloga Id: 001101688
Morisa, Hetere. trīs MĀSAS : romāns / Hetere Morisa ; no angļu valodas tul-
kojusi Alda Vāczemniece ; redaktore Margarita Krasnā. — Rīga : Zvaigzne ABC, 
[2022]. — 396, [1] lpp. : faksimili, ilustrācijas ; 22 cm. — Oriģinālnosaukums: three 
SISTERS. — ISBN 978-9934-31-111-6 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Kad Cibi, Magda un Livi bija mazas, viņas tētim apsolīja, ka jebkādos apstāk-
ļos allaž paliks kopā. Pēc vairākiem gadiem piecpadsmitgadīgo Livi nacisti nosūta uz Aušvicu. 
Cibi, kurai ir deviņpadsmit, atceras par tētim doto solījumu un dodas Livi līdzi, apņēmusies māsu 
sargāt vai mirt reizē ar viņu. Meitenes cīnās par izdzīvošanu neiedomājami nežēlīgos apstākļos. 
Septiņpadsmit gadus vecā Magda paliek mājās ar mammu un vectēvu un slēpjas no nacistu ka-
ravīriem. Kādu laiku viņai izdodas paglābties, taču beigās arī viņa tiek sagūstīta un aizvesta uz 
nāves nometni. Trīs māsas atkal satiekas Aušvicas-Birkenavas nometnē un, atceroties tēti, dod 
solījumu cita citai — viņas izdzīvos!

UDK	 821.111(931)-31

Kopkataloga Id: 001101728
Norta, Klēra. Un parādās Cerība : romāns / Klēra Norta ; no angļu valodas tulko-
jusi Ieva Melgalve ; redaktore Kristīne Zute. — Rīga : Prometejs, [2022]. — 470, 
[1] lpp. ; 22 cm. — Oriģinālnosaukums: The Sudden Appearance of Hope. — ISBN 
978-9934-553-45-5 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Tas ir stāsts par jaunu sievieti, kuru neviens neatceras. „Mani sauc Cerība 
Ardena, un tu noteikti nezini, kas es esmu. Bet mēs esam tikušies iepriekš — jau tūkstoš reižu. 
Tas sākās, kad man bija sešpadsmit. Tēvs aizmirsa aizvest mani uz skolu. Māte uzklāja galdu ne-
vis četriem, bet trim. Draudzene paskatījās uz mani un redzēja svešinieci. Lai ko es darītu, lai 
ko teiktu, lai kādus noziegumus pastrādātu — tu nekad mani neatcerēsies. Tādēļ mana dzīve ir 
sarežģīta. Tādēļ es esmu bīstama”.

UDK	 821.111-31

Kopkataloga Id: 001100863
Valjamss, Deivids. Bakingemas pils briesmonis / Deivids Valjamss ; Tonija Rosa 
ilustrācijas ; no angļu valodas tulkojusi Daina Grūbe ; redaktore Anda Ogriņa. — 
Rīga : Zvaigzne ABC, [2022]. — 461, [3] lpp. : ilustrācijas ; 21 cm. — Oriģinālno-
saukums: The Beast of Buckingham Palace. — ISBN 978-9934-0-9878-9 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Laidies ugunīgā un fantastiskā nākotnē, mītu un leģendu pilnā piedzīvojumā 
kopā ar bestselleru autoru Deividu Valjamsu un kādu mazu zēnu, kuram jāglābj pasaule! Ir 2120. 
gads, un Londona ir drupās. Jaunais princis Alfrēds nekad nav pazinis dzīvi ārpus Bakingemas 
pils, taču, kad dīvaini notikumi iekļūst tās sienās un tumšajos gaiteņos klīst pati nāve, viņš tiek 
ierauts noslēpumu, piedzīvojumu un briesmoņu pasaulē. Alfrēda māti iesloga Tauerā, un zēnam 
jāsaņem visa drosme un jācīnās, lai glābtu viņu un Londonu…

UDK	 821.111-93-32

821.111(73)  Amerikāņu literatūra

Kopkataloga Id: 001100865
Kellija, Marta Hola. Ceriņu meitenes : romāns / Marta Hola Kellija ; no angļu 
valodas tulkojusi Gunita Mežule ; redaktore Elīna Vēja. — Rīga : Zvaigzne ABC, 
[2022]. — 527, [1] lpp. ; 23 cm. — Oriģinālnosaukums: Lilac Girls. — ISBN 978-
9934-0-9967-0 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Ņujorkas sabiedrības dāma Karolīna Ferideja ir ļoti aizņemta ar darbu Fran-
cijas konsulātā, turklāt redzeslokā ir parādījusies jauna mīlestība. Tomēr Hitlera armijas iebru-
kums Polijā izmaina Karolīnas dzīvi. Otrpus okeānam poļu pusaudze Kasja Kuzmerika aizvien 
vairāk iesaistās pagrīdes pretošanās kustībā. Situācija ir ļoti saspringta, aizdomu pilnie kaimiņi 
visu uzmana un novēro, un pat viens kļūmīgs solis var radīt drausmīgas sekas. Jaunajai vācu 
ārstei Hertai Oberhoizerei sludinājums par vakanci valsts iestādē šķietami sola iespēju izrauties 
no vientulības, bet, uzsākot darbu, viņa pati kļūst par ķīlnieci nacistu pārvaldītajā noslēpumu 
un varas pasaulē. Šo sieviešu dzīves krustojas, šķērsojot kontinentus no Ņujorkas līdz Parīzei, 
Vācijai un Polijai.

UDK	 821.111(73)-31

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001101688
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001101728
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001100863
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001100865


Latvijas jaunākās grāmatas 2022 Nr. 18, 16.–30. septembris

21

Kopkataloga Id: 001100925
Roth, Veronica. Citādie : romāns / Veronika Rota ; no angļu valodas tulkoju-
si Laura Dreiže ; redaktore Lolija Soma. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2022]. — 412, 
[1] lpp. ; 20 cm. — (Citādie (triloģija) / Veronika Rota ; [1.] daļa). — Oriģinālno-
saukums: Divergent. — ISBN 978-9934-31-298-4 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Nākotnes Čikāgas sabiedrība, kurā mīt Beatrise, ir sadalīta piecās kopienās. 
Katrā no tām tiek atzīts un attīstīts tikai viens tikums. Taisnprāši lepojas ar godīgumu, Nesav-
tīgie — ar pašaizliedzību, Drošsirži — ar drosmi, Sirsnīgie — ar miermīlību un Mācītie — ar 
gudrību. Sasniedzot sešpadsmit gadu vecumu, katram pusaudzim ir jāizvēlas kopiena, kurā tiks 
pavadīts viss mūžs. Palikt kopā ar ģimeni vai sekot savai sirdsbalsij? Meitenes izvēle ir negaidīta 
un izaicinoša.

UDK	 821.111(73)-93-31

821.113.6  Zviedru literatūra

Kopkataloga Id: 001100933
Šepa, Emēlija. Nāriņas : romāns / Emēlija Šepa ; no zviedru valodas tulkojusi 
Vizma Zaķe ; Emīla Garjāņa vāka mākslinieciskais noformējums ; atbildīgā redak-
tore Inga Ābelīte ; literārā redaktore Renāte Kārkliņa. — Rīga : Latvijas Mediji, 
[2022]. — 460, [1] lpp. ; 21 cm. — (Detektīvs / Latvijas Mediji). — Oriģinālnosau-
kums: Broder Jakob. — ISBN 978-9934-29-119-7 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Vien ar dažu dienu starpību tiek atrasti divi sieviešu līķi — abu upuru sa-
kropļotās kājas atgādina groteskas nāru astes. Kad bez vēsts pazūd vēl viena sieviete, prokurores 
Jānas Berzeliusas vadītajai izmeklēšanas komandai ir skaidrs — jārīkojas ātri. Vienīgais izmeklē-
šanas pavediens noziegumus saista ar ieslodzījumā mītošo Sīmonu Nūrelu, taču vīrietis atsakās 
runāt. Palielinoties sabiedrības spiedienam, policijai nākas rīkoties pārdroši un lūgt palīdzību 
Sīmona terapijas biedram Danilo — vienīgajam cilvēkam, kura eksistence apdraud Jānas drošību 
un nākotni.

UDK	 821.113.6-312.4

821.161.1  Krievu literatūra

Kopkataloga Id: 001098319
Морозова, Карина. Мы / Карина Морозова. — Cēsis : Sava grāmata, 2022. — 
1 tiešsaistes resurss (ePUB) ; 10,44 MB. — ISBN 978-9934-604-82-9 (ePUB).

A n o t ā c i j a :  Karina Morozova ir jauna autore, kura aktīvi rakstīt sākusi jau pusaudzes 
gados. Rakstīšanas pārtraukumos nodarbojusies ar mākslu (beigusi Jēkabpils mākslas skolu) un 
dejošanu (piecus gadus mācījās austrumu dejas, piedalījās festivālos). Pēc profesijas pavāre.

UDK	 821.161.1-3(474.3)

821.172  Lietuviešu literatūra

Kopkataloga Id: 001101027
Bērants, Bens. Bambuss ir lēēēns / Bens Bērants [teksts], Vilija Kvieskaite [ilus-
trācijas] ; no lietuviešu valodas tulkojusi Dace Meiere ; atbildīgā redaktore Līva 
Kukle ; literārā redaktore Līva Vecvagare. — Rīga : Latvijas Mediji, [2022]. — 32 
nenumurētas lpp. : ilustrācijas ; 26 cm. — Oriģinālnosaukums: Bambukas yra 
lėėėtas. — ISBN 978-9934-29-130-2 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Pie finiša līnijas atsteigušies skrējēji gaidot Bambusu… Bet mazajam pandam 
laiks visbiežāk velkas lēnām, tāpat kā viņš pats. Taču drīz džungļu sacīkstēs notiks kaut kas neti-
cams. Kas? Lēēēni atšķir šo bilžu grāmatu, un uzzināsi.

UDK	 821.172-93-32

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001100925
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001100933
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001098319
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001101027


Latvijas jaunākās grāmatas 2022 Nr. 18, 16.–30. septembris

22

821.174  Latviešu literatūra

Kopkataloga Id: 001100319
Boka, Gunita. Balss no tumsas tajā krastā : dzīves atspulgi / Gunita Boka ; re-
daktore Jana Egle ; māksliniece Veronika Skvorcova. — Liepāja : [Gunita Boka], 
2022. — 81 lpp. ; 21 cm. — ISBN 978-9934-23-653-2 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Par autores stāstiem krājuma redaktore Jana Egle izteikusies tā: „Gunitas 
Bokas stāstiem piemīt sava īpaša balss. Tā stāsta par to, kas sāp, kas aizkustina. Kas kaut kur 
dziļi zemapziņas tumšajā krastā nerimst atgādināt, ka viss ir zūdīgs un pārejošs. Taču Gunita stāv 
gaišajā pusē, viņas vēstījuma balss ir mierpilna un silta, tā runā mīlestības valodā”.

UDK	 821.174-34

Kopkataloga Id: 001101007
Brīdaka, Lija. Liktenīgie krustojumi : romāns / Lija Brīdaka ; Aijas Andžānes 
vāka dizains ; atbildīgā redaktore Linda Kusiņa-Šulce ; literārā redaktore Ilze Brē-
mere. — Rīga : Latvijas Mediji, [2022]. — 223, [1] lpp. ; 21 cm. — ISBN 978-9934-
29-115-9 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Kad laulības stāžs sasniedz 20 gadu atzīmi, tā nereti piedzīvo lūzumu. Inguna 
pamana atsvešināšanos, kad vīrs, veiksmīgais arhitekts Vilmārs, tiek ievēlēts Saeimā un mainās 
viņa dzīves ritms. Ģimenes siltums nav kāzu dienā iegūta uz mūžu paliekoša un nezūdoša dāva-
na. Kurp abus novedīs liktenīgie krustojumi, kuros viņus dzīve nolikusi? Lijas Brīdakas jaunais 
romāns ieved lasītāju 21. gadsimta ģimenes ikdienā, prasmīgi atklājot jūtu transformācijas un 
zemstrāvas.

UDK	 821.174-31

Kopkataloga Id: 001100982
Butrima, Danuta. Vilkezers : jūtu sniegputeņa ilūzijas : romāns / Danuta Butri-
ma ; Nataļjas Kugajevskas vāka dizains ; literārā redaktore Dzintra Zālīte ; atbil-
dīgā redaktore Linda Kusiņa-Šulce. — Rīga : Latvijas Mediji, [2022]. — 246 lpp. ; 
21 cm. — ISBN 978-9934-29-121-0 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Anna un Aleksis Ziemassvētkos ieputināti viesu namā „Vilkezers”, kurā bau-
da slepenu tuvību. Nejauši noklausīta Alekša telefonsaruna ar sievu, sen nesatikti klasesbiedri. 
Atdzimst senas maigas jūtas, arī neizrunātas sāpes un pāridarījumi. Izjūtas saasina nerimstošais 
putenis un nojaušamā vilku klātbūtne.

UDK	 821.174-31

Kopkataloga Id: 001100774
Cvetkova, Andra. Zeme ir mīlestības planēta / Andra Cvetkova. — [Cēsis] : Sava 
grāmata, [2022]. — 1 sējums (nenumurētas lpp.) : ilustrācijas ; 16 cm. — ISBN 
978-9934-604-77-5 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Autore saka: „Grāmatā esmu pierakstījusi kosmisko dzeju jeb plūsmas, kas 
radās kā dienas noslēgums pateicības klades ierakstiem, kad prāts bija atslābis un vairs neiero-
bežoja un neapšaubīja to, kas vēlas caur manu rakstīšanu izpausties”.

UDK	 821.174-1

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001100319
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001101007
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001100982
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001100774


Latvijas jaunākās grāmatas 2022 Nr. 18, 16.–30. septembris

23

Kopkataloga Id: 001102371
Daudz laimes, Latvija! : dzejas izlase 2022 / teksta apstrāde: Ina Anševica, Gunita 
Barščauska, Dace Junemane ; ilustrācija: Dace Grava. — [Ķekavas novads] : Domu 
Pērles, [2022]. — 197 lpp. : ilustrācijas ; 21 cm. — Resursā uzrādīts arī elektroniskā 
izdevuma ISBN 9789934280795. — Autori: Aigars Zirnītis, Andris Landrāts, Anita 
Krūmiņa, Antoniņa Logina, Baiba Leimane, Biruta Locika, Biruta Kāpostiņa, Dace 
Junemane, Elita Ieva Puķe, Elvijs Jēkabsons, Elvijs Kalniņš, Ērika Strole, Ernests 
Ābelis, Evita Gūtmane, Gunta Babra, Gunta Grietēna, Ieva Zirnīte, Ilga Bernica, 
Ilga Martinova, Ina Anševica, Ināra Dzalbe, Inese Uibu, Inga Stromane, Ingrīda 
Aizupe, Ingrīda Zepa, Aigars Zirnītis, Andris Landrāts, Anita Krūmiņa, Antoni-
ņa Logina, Baiba Leimane, Biruta Locika, Biruta Kāpostiņa, Dace Junemane, Elita 
Ieva Puķe, Elvijs Jēkabsons, Elvijs Kalniņš, Ērika Strole, Ernests Ābelis, Evita Gūt-
mane, Gunta Babra, Gunta Grietēna, Ieva Zirnīte, Ilga Bernica, Ilga Martinova, Ina 
Anševica, Ināra Dzalbe, Inese Uibu, Inga Stromane, Ingrīda Aizupe, Ingrīda Zepa, 
Inita Kligina, Ivo Bierands, Liliāna Kalve, Linda Ķirse, Laila Mūrniece, Līga Rimša, 
Līva Rubeze, Magone Liedeskalns, Maija Eglīte, Maira Dzērve, Māris Lapiņš, Mārī-
te Ķūrēna, Mārtiņš Ošs, Olga Kļaviņa, Rigonda Visocka-Melbārde, Sandra Gerca, 
Sapņotāja, Sigita Sīle, Silva Rēfelde, Una Imula, Valda Ozoliņa, Vēsma Mateviča, 
Vija Baltgaile, Vija Javnošāne, Vilnis Brīdiņš, Zaiga Gobiņa, Zita Zača. — ISBN 978-
9934-28-078-8 (iesiets).
UDK	 821.174-1(082)

Kopkataloga Id: 001101184
Daugule, Zane. Mīlestībnāji : dzeja / Zane Daugule ; redaktore Jana Egle ; vāka 
zīmējums: Liepa Actiņa ; [pēcvārds]: Māris Salējs. — Rīga : Literatūras kombains, 
2022. — 57, [6] lpp. ; 14 cm. — Resurss sagatavots ar Valsts Kultūrkapitāla fonda 
atbalstu. — ISBN 978-9934-9098-2-5 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Tam, kuram tuva vārda melodija, kurš ir dziesmas dzirdīgs, šis krājums atvēr-
sies pilnībā. Šīs dzejas vērtība slēpjas tradīcijas piepildīšanā, niansēšanā, piešķirot tai savu, īpašo 
balsi. Zanes Daugules dzejā pats būtiskākais ir poētiski piepildīts izjūtas tiešums un patiesums, 
kura dēļ arī šķietami tradicionālie tēli iegūst dziļumu un vienreizīgumu. Dzejas „Es” šeit dzeju 
piesātina, „izgaismo” ar intensīvu emociju. Un šī izjūta neļauj poētiski melot, radīt tukšgaitas rin-
das.

UDK	 821.174-1

Kopkataloga Id: 001101711
Dzejas dienas / redkolēģija: Nataļja Kožanova, Valentīns Lukaševičs ; vāka māk-
slinieks Romualds Gibovskis. — Daugavpils : Daugavpils pilsētas pašvaldība, 
[2022].

2022, XXXII [32.] laidiens. — 199 lpp. ; 11 cm. — Autori: Tīna Ezīte, Ilmārs 
Deiko, Anastasija Gluhova, Anna Sintija Ivanova, Anita Kazenko, Ilona Krav-
čenoka, Jana Ķapsņa, Jānis Ozoliņš, Jana Vagulāne, Aivis Vaļulis, Lidija Vasa-
raudze, Staņislavs Zīlis, Pavel Snasel, Станіслаў Валодзька, Павел Васкан, 
Лилия Воронова, Владимир Вреттос, Евгений Голубев, Галина Иванова, 
Валерий Макаревич, Фаина Осина, Павел Плотников, Ольга Портная, 
Ирина Рабатуева, Татьяна Сервут, Вита Соловьёва, Алексей Соловьёв, 
Александр Якимов. — Teksts latviešu, krievu, angļu un baltkrievu valodā.

UDK	 821.174-1(082)+821.161.1-1(474.3)(082)+821.161.1-1(082)+82-1(082)

Kopkataloga Id: 001102290
Freiberga, Agita. Trīs vārdu samts : krājums / Agita Freiberga ; vāka dizaina 
izstrāde: Māris Freibergs. — [Rīga] : Ezerrozes grāmatas, [2022]. — 318 lpp. ; 
22 cm. — ISBN 978-9934-30-046-2 (iesiets).
UDK	 821.174-1

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001102371
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001101184
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001101711
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001102290


Latvijas jaunākās grāmatas 2022 Nr. 18, 16.–30. septembris

24

Kopkataloga Id: 001102366
Iemīli mani rīt : dzejas izlase / redaktore, sastādītāja un vāka dizaina izstrādā-
tāja Agnese Piļāne. — Rīga : Ezerrozes grāmatas, 2022. — 165, [5] lpp. ; 19 cm. — 
Autori: I. Anseviča, D. Ābeltiņa, E. Dambis, A. Ezerroze, Z. Gobiņa, G. Grietēna, L. 
Ķirse, B. Kāpostiņa, A. Lankovska, A. Puķe, I. Rozenberga, A. Skābarniece. — ISBN 
978-9934-30-053-0 (iesiets).
UDK	 821.174-1(082)

Kopkataloga Id: 001102288
Jakubovska, Māra. Staņislavs : romāns / Māra Jakubovska ; redaktore Dzintra 
Zālīte. — Rīga : Ezerrozes grāmatas, 2022. — 244, [3] lpp. ; 22 cm. — ISBN 978-
9934-30-049-3 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Ja grāmatas varonis būtu dzimis mūsdienās, viņš varētu būt izcils izgudrotājs 
vai labs uzņēmējs. Stāsts par Staņislavu, trako un aizrautīgo, gudro un reizē skarbo Latgales poli, 
ir uzrakstīts pēc patiesa dzīvesstāsta motīviem. Vīrieša dzīvē melnās svītras mijas ar baltām un 
krāsainām, Stasis ir enerģisks un azartisks, bet tomēr reti kad īsti laimīgs… Viņa liktenis veidojas 
no mīlestības priekiem un bēdām, no laikmeta iezīmēm un paša nesavaldīgā rakstura.

UDK	 821.174-31

Kopkataloga Id: 001101586
Laukmane, Maija. Ielošanās : Talsu ielu līkloči un noslēpumi / Maija Laukmane ; 
grāmatas māksliniece Antra Auziņa-Bajāre. — [Talsi] : [Aleksandra Pelēča lasīta-
va], [2022]. — 120 lpp. : ilustrācijas ; 25 cm. — ISBN 978-9934-513-59-6 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Grāmatā līkločos savijušās Talsu pilsētas ielas, kas atspoguļotas bērniem 
aizraujošu Maijas Laukmanes dzejoļu formā un papildinātas ar Antras Auziņas ilustrācijām. Grā-
mata ir ne tikai izklaidējoša, tā ir ar pievienotu papildu zināšanu bagāžu. Tajā iekļauta infor-
mācija par Latvijai būtiskiem cilvēkiem, kuru vārdi ieausti Talsu pilsētu ielu nosaukumos. Tās 
lasītāji varēs uzzināt par Aspaziju, Ausekli, Krišjāni Baronu, Frici Blumbahu, Justīnu Grotu, Ansu 
Lerhi-Puškaiti, Linduli, Kārli Mīlenbahu, Andreju Pumpuru, Raini, Voldemāru Ruģēnu, Krišjāni 
Valdemāru un Tiguļu dzimtu.

UDK	 821.174-93-1

Kopkataloga Id: 001102384
Leikarte, Frančeska. Mīlestības pieskāriens / Frančeska Leikarte ; vāka izstrāde: 
Dace Junemane. — Limbažu novads : Domu Pērles, [2022]. — 91 lpp. ; 21 cm. — 
ISBN 978-9934-28-086-3 (iesiets).
UDK	 821.174-1

Kopkataloga Id: 001097305
Lynx, Lauren. Vēl reizi mīlēt : romāns / Lauren Lynx ; literārā redaktore Gunita 
Lagzdiņa-Skroderēna. — Cēsu novads : Sava grāmata, 2022. — 1 tiešsaistes re-
surss (322 lp., PDF) ; 1,05 MB. — ([Aidaho sērijas romāns] ; [№ 1]). — Resursā uz-
rādīts arī iespiestā izdevuma ISBN 9789934236068. — ISBN 978-9934-604-81-2 
(PDF).

A n o t ā c i j a :  Sapņi un ambīcijas atveda Lukasu Heinu no Aidaho mazpilsētas līdz Ņujor-
kas starmešiem. Viņš vada dienas, ceļot debesskrāpjus, bet naktīs augstu vilni sit uzdzīve. Pēc 
sievas nodevības Lukasam sievietes ir tikai īslaicīga izklaide. Viss mainās, kad viņš sastop skaistu 
oficianti, kura liek Lukasa pasaulei sašķobīties.

UDK	 821.174-31

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001102366
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001102288
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001101586
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001102384
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001097305


Latvijas jaunākās grāmatas 2022 Nr. 18, 16.–30. septembris

25

Kopkataloga Id: 001097718
Lynx, Lauren. Vēl reizi mīlēt : romāns / Lauren Lynx ; literārā redaktore Gunita 
Lagzdiņa-Skroderēna. — [Ogres novads] : [Laura Lūsēna], [2022]. — 1 tiešsaistes 
resurss (ePUB); 1,25 MB. — ([Aidaho sērijas romāns] ; [№ 1]). — ISBN 978-9934-
23-607-5 (ePUB).
UDK	 821.174-31

Kopkataloga Id: 001102348
Maskina, Smaida. Sirds vārdi dzejā / Smaida Maskina ; sastādītāja Ina Ansevi-
ča. — Rīga : Ezerrozes grāmatas, 2022. — 166 lpp. ; 20 cm. — ISBN 978-9934-30-
045-5 (brošēts).
UDK	 821.174-1

Kopkataloga Id: 001100747
Ozols, Antons Edmunds. par jūtām / Antons Edmunds Ozols. — Rīga : Sava grā-
mata, 2022. — 160 lpp. ; 22 cm. — ISBN 978-9934-604-85-0 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Šis ir dzejoļu krājums, kurā parādītas autora pārdomas dzejā par jūtām. Cil-
vēka jūtas var būt plašas, dziļas kā jūra un daudzkrāsainas kā varavīksne.

UDK	 821.174-1

Kopkataloga Id: 001102308
Pastare, Agnese. Atstumtā uguns : jauniešu romāns / Agnese Pastare ; redakto-
re Iveta Reinsone ; vāka dizains: Ilvija Dīcmane. — [Rīga] : Ezerrozes grāmatas, 
[2022].

I [1.] daļa. — 255 lpp. ; 21 cm. — ISBN 978-9934-30-048-6 (iesiets).
A n o t ā c i j a :  Linda Gudlena ir parasta jauniete, kura dzīvo nelabvēlīgā vidē… vai vismaz 

tā viņai likās, līdz kopā ar brāli viņi pārvācas uz jaunu vietu, kur meitene saprot divas lietas. 
Pirmkārt, bailes nāk no viņas pašas, nevis no cilvēkiem. Otrkārt, Linda uzzina, ka nepavisam nav 
parasta, astoņpadsmitajā dzimšanas dienā atklājot, ka spēj valdīt pār uguni. Sastopot vēl citus 
viņai līdzīgos, kas valda pār ūdeni, gaisu un zemi, meitenes dzīvē ienāk lērums ar piedzīvojumiem 
un jauniem sevis atklājumiem. Bet zemapziņā vēl aizvien tirda doma, ka kādu dienu viņai nāksies 
stāties pretī savai sen zudušajai dvīņu māsai Ariatai.

UDK	 821.174-93-31

Kopkataloga Id: 001101719
Pranka-Jankovska, Maruta. Sabats saksofonam / Maruta Pranka-Jankovska ; 
ilustrācijas: Ivanda Spulle. — [Jelgava] : [Amanda Siliņa], [2021].

I [1], Vientulības rokenrols. — 48 lpp. : ilustrācijas ; 18 cm.
A n o t ā c i j a :  Jelgavniece pirmsskolas skolotāja Amanda Siliņa apkopojusi un grāmatās iz-

devusi savas mūžībā aizgājušās mammas Marutas Prankas-Jankovskas dzeju. Maruta Pranka-Jan-
kovska (1958-2008) bija laikraksta „Zemgales Ziņas” žurnāliste, darbojusies Jelgavas latviešu 
biedrībā un bijusi arī viena no dzejnieku klubiņa „Pieskāriens” idejas autorēm un izveidotājām.

UDK	 821.174-1

Kopkataloga Id: 001101722
Pranka-Jankovska, Maruta. Sabats saksofonam / Maruta Pranka-Jankovska. — 
[Jelgava] : [Amanda Siliņa], [2021].

II [2], Pusceļa dziesma. — 48 lpp. : ilustrācijas ; 18 cm.
UDK	 821.174-1

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001097718
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001102348
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001100747
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001102308
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001101719
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001101722


Latvijas jaunākās grāmatas 2022 Nr. 18, 16.–30. septembris

26

Kopkataloga Id: 001101723
Pranka-Jankovska, Maruta. Sabats saksofonam / Maruta Pranka-Jankovska. — 
[Jelgava] : [Amanda Siliņa], [2021].

III [3], mArfas psalmi. — 48 lpp. : ilustrācijas ; 18 cm.
UDK	 821.174-1

Kopkataloga Id: 001101209
Račs, Guntars. 365 : dzejoļi / Guntars Račs ; dizains: Guntars Ošenieks ; literārais 
redaktors Oskars Lapsiņš. — [Rīga] : MicRec, [2022].

Ceturtā daļa. — 191 lpp. ; 16 cm. — ISBN 978-9934-9069-1-6 (iesiets).
A n o t ā c i j a :  „Grāmatas 365 pirmās divas daļas kļuva par vienu no manas dzīves lielāka-

jiem piedzīvojumiem, kuram gribējās ļauties vēlreiz. Tāpēc es veltīju vēl vienu gadu savai sirdslie-
tai un atkal katru dienu uzrakstīju vienu jaunu dzejoli. Grāmatas „365” 3. daļā iekļauti dzejoļi, kas 
rakstīti no 1. janvāra līdz 2. jūlijam, bet šajā grāmatā atradīsiet tos, kas rakstīti no 3. jūlija līdz 31. 
decembrim. Šī ir grāmatu sērijas „365” noslēdzošā daļa”, saka autors.

UDK	 821.174-1

Kopkataloga Id: 001101244
Račs, Guntars. Mazā Ziemassvētku dziesmu burtnīca / Guntars Račs ; dizains: 
Guntars Petris. — [Rīga] : MicRec, [2021]. — 25 lpp. ; 15 cm. — Grāmatai ir digitāls 
papildsaturs, kam var piekļūt ar QR kodu. — ISBN 978-9934-9069-0-9 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Kas gan būtu Ziemassvētki bez dziedāšanas! Mājās, uz ielas, koncertzālēs, 
dievnamos, skolās un bērnudārzos. Lai kur mēs atrastos Ziemassvētku laikā, visapkārt skan 
līksmas un pārdomu pilnas dziesmas. Šajā grāmatiņā atradīsiet desmit dziesmu vārdus, no ku-
rām lielākā daļa daudzu gadu garumā ir jau guvušas atzinību, bet dažas ir gana jaunas un mazāk 
dzirdētas.

UDK	 821.174-1+821.174-192

Kopkataloga Id: 001102387
Rasas pilienā mana laime / Maija Dāldere, Zaiga Gobiņa, Vēsma Mateviča, Agrita 
Priedoliņa, Ingūna Rozenberga, Laine Sviķe ; ilustrācija: Dace Grava. — Limbažu 
novads : Domu Pērles, [2022]. — 133 lpp. : ilustrācija ; 20 cm. — Resursā uzrā-
dīts arī elektroniskā izdevuma ISBN 9789934280818. — ISBN 978-9934-28-081-8 
(brošēts).
UDK	 821.174-1(082)

Kopkataloga Id: 001102386
Ručevska, Ilze. Pietiek vien ar pieskārienu / Ilze Ručevska ; vāka izstrāde: Dace 
Junemane. — Limbažu novads : Domu Pērles, [2022]. — 110 lpp. ; 19 cm. — ISBN 
978-9934-28-080-1 (iesiets).
UDK	 821.174-1

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001101723
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001101209
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001101244
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001102387
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001102386


Latvijas jaunākās grāmatas 2022 Nr. 18, 16.–30. septembris

27

Kopkataloga Id: 001100973
Šmite, Linda. Valdis. Ne tikai Staburaga bērns : romāns / Linda Šmite ; literārā 
redaktore Inta Kārkliņa ; atbildīgā redaktore Linda Kusiņa-Šulce ; Nataļjas Kuga-
jevskas vāka dizains. — Rīga : Latvijas Mediji, [2022]. — 287 lpp. ; 21 cm. — Re-
surss sagatavots ar Valsts Kultūrkapitāla fonda atbalstu. — Resursā uzrādīts arī 
elektroniskā izdevuma ISBN 9789934291272. — Bibliogrāfija: 287. lpp. — ISBN 
978-9934-29-126-5 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Pedagogs Voldemārs Zālītis, rakstnieks Valdis — divas personības daļas, ku-
ras gāja roku rokā. Lindas Šmites romāns atklāj, kā Sausnējā dzimušā zēna jūsmīgā daba radīja 
vairāku paaudžu lasītāju iemīļoto bērnības stāstu „Staburaga bērni”, kas nu ir arī piemineklis 
Daugavas dzelmē nogremdētajai leģendārajai klintij. Arī to, cik ļoti pašam Valdim gribējās pa-
celties pāri savam pirmajam romānam, palikt lasītāju atmiņā ar ko vērienīgāku un vērtīgāku. 
Un paver vēl vienu mazāk zināmu šķautni Latvijas 20. gadsimta pirmās trešdaļas kultūras dzīvē.

UDK	 821.174-312.6

Kopkataloga Id: 001102389
Vēstules dzejā / Maigonis Dakstiņš, Karīna Kinovska, Inita Kligina ; ilustrācija: 
Dace Grava. — Limbažu novads : Domu Pērles, [2022]. — 78 lpp. : ilustrācijas ; 
18 cm. — ISBN 978-9934-28-083-2 (brošēts).
UDK	 821.174-1

Kopkataloga Id: 001102362
Vien-tuvība / Dace Ābeltiņa, Gunita Barščauska, Sarma Cīrule, Egīls Dambis, Evi-
ja Marija Ezeriņa, Zaiga Gobiņa, Ineta Freimane, Dace Junemane, Biruta Kāpos-
tiņa, Egīls Lukjanskis, Liene Marote, Mārīte Strode. — [Ķekavas novads] : Domu 
Pērles, [2022]. — 92 lpp. ; 19 cm. — Vākam izmantota Daces Junemanes glez-
nas „Fēnikss” reprodukcija. — Resursā uzrādīts arī elektroniskā izdevuma ISBN 
9789934280887. — ISBN 978-9934-28-087-0 (iesiets).
UDK	 821.174-1(082)

821.511.113  Igauņu literatūra

Kopkataloga Id: 001101312
Looka, Kairi. Pija Prjaņika un vārdēdis / Kairi Looka ; no igauņu valodas tulkojis 
Guntars Godiņš ; atbildīgā redaktore Inguna Ula Cepīte ; redaktore Sandra Godi-
ņa ; mākslinieciskais noformējums: Ulla Sāra. — Rīga : Pētergailis, [2022]. — 119, 
[1] lpp. : ilustrācijas ; 24 cm. — Resurss sagatavots ar Valsts Kultūrkapitāla fonda 
atbalstu. — Oriģinālnosaukums: Piia Präänik ja sõnasööbik. — ISBN 978-9984-
33-555-1 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Grāmata stāsta par meiteni Piju Prjaņiku, kas sāk mācīties 1. klasē. Pirmajā 
skolas dienā noskaidrojas, ka klasē notiek kaut kas dīvains: uz sienas parādās violetas pēdas, no 
kalendāra pazūd dažas fotogrāfijas, bet skapī, kur glabājas ābeces, atskan dīvaini trokšņi. Vēlāk 
no ābecēm, tāfeles un grāmatām pazūd burti un vārdi.

UDK	 821.511.113-93-32

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001100973
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001102389
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001102362
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001101312


Latvijas jaunākās grāmatas 2022 Nr. 18, 16.–30. septembris

28

821.512.162  Azerbaidžāņu literatūra

Kopkataloga Id: 001101067
Abdullajevs, Čingizs. Profesionāļu spēles / Čingizs Abdullajevs ; no krievu valo-
das tulkojusi Maija Stūrniece ; redaktore Irisa Sakse ; vāka noformējums: Normun-
ds Tiltiņš. — [Rīga] : Literārā brālība, [2022]. — 275, [4] lpp. ; 21 cm. — (Krimināl-
noslēpumu meistars). — Oriģinālnosaukums: Игры профессионалов. — ISBN 
978-9984-880-46-4 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Pēc PSRS sabrukuma mirklī izira arī visa padomju ārvalstu rezidentūra, un 
izlūks Drongo jau sāka domāt, ka ir aizmirsts. Taču tik augsta līmeņa profesionāļus nemēdz aiz-
mirst — tādi ir vajadzīgi ikvienai varai. Un Drongo saņem gaidīto signālu. Jaunā vadība uzdod vi-
ņam pārbaudīt rezidentūras situāciju Indijā un Pakistānā — ir aizdomas, ka to no iekšienes grauj 
nodevējs. Taču, kolīdz aģents ķeras pie darba, viņš atklāj, ka viņam cieši seko. Kurš? Operācija ir 
ārkārtīgi slepena. Par to zina tikai savējie. Un — kāpēc? Izlūks nepagūst atbildēt uz šo jautājumu, 
kad tiek nogalināts viņa sakarnieks. Lamatas Drongo ir izliktas.

UDK	 821.512.162-312.4

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001101067


Latvijas jaunākās grāmatas 2022 Nr. 18, 16.–30. septembris

29

9  ĢEOGRĀFIJA. BIOGRĀFIJAS. VĒSTURE

91  Ģeogrāfija. Zemes un atsevišķu valstu pētīšana.  
Ceļojumi. Reģionālā ģeogrāfija

Kopkataloga Id: 001100779
Lapsa, Lato. Muzungu vismelnākajā Āfrikā / Lato Lapsa, teksts un fotogrāfijas ; 
redaktori: Gundega Blumberga, Vents Zvaigzne ; mākslinieks Jānis Esītis. — Rīga : 
Dienas Grāmata, [2022]. — 454, [1] lpp. : ilustrācijas ; 22 cm. — Bibliogrāfija: 454.-
[455.] lpp. — ISBN 978-9934-595-66-0 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Šī ir vismelnākā Āfrika ar vistrakākajiem, visasinskārākajiem, visalkatīgāka-
jiem, vismežonīgākajiem un vienkārši visnešpetnākajiem nēģeriem. Azartiskam un izzināt gribo-
šam cilvēkam Kongo pasniedz pasakainas veltes — vulkāni un gorillas, zelta un dimantu raktuves 
un pasaules visīstākie džungļi, burvji un sludinātāji, eksotisku diktatoru mantojums un nekur 
nesastopama korupcija, pavisam īsti pigmeji un par naudu nenopērkama bēgšana no policijas, 
zvērīgu slaktiņu atskaņas un pasaules garšīgākie mango…

UDK	 913(6)

929  Biogrāfijas un līdzīga rakstura pētījumi

Kopkataloga Id: 001100475
Lūse, Astrīda. Marģers. Lūšu dzimta / teksts: Astrīda Lūse, Daumants Lūsis, 
Gusts Lūsis ; dizains: Rauls Liepiņš. — Rīga : A.M.L., 2022. — 660, [3] lpp. : fak-
simili, ģenealoģiskās tabulas, ilustrācijas, portreti ; 29 cm. — ISBN 978-9934-23-
544-3 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Grāmata tapa, pateicoties trim Lūšiem, veterinārārstiem, mikrobiologiem — 
Jānim, Eiženam un Marģeram. Šajā grāmatā dokumentēta informācija par Lūšu dzimtu, ko nodot 
nākamajām paaudzēm. Dzimtai piederošo personu atmiņu stāstus papildina plašs fotogrāfiju 
klāsts.

UDK	 929.52(474.3)

94(474.3)  Latvijas vēsture

Kopkataloga Id: 001093354
Jauno vēsturnieku zinātniskie lasījumi (7 : 2021 : Valmiera, Latvija). Starp-
tautiskā konference „Jauno vēsturnieku zinātniskie lasījumi VII” : konferences 
referātu tēzes : Valmieras muzejs, 2021. gada 12.-13. novembris = International 
Conference „Scholarly Readings of Young Historians VII” : abstracts : Valmiera 
Museum, 12th-13th November 2021 / krājuma sastādītāja Ginta Ieva Bikše ; angļu 
valodas redaktores un tulkotājas Antra Legzdiņa un Eva Eihmane ; Valmieras pil-
sētas pašvaldības Valmieras muzejs, Latvijas Universitātes Latvijas vēstures in-
stitūts. — Rīga : Latvijas Universitāte, 2021. — 1 tiešsaistes resurss (67 lp., PDF) ; 
1,99 MB. — Teksts paralēli latviešu un angļu valodā.
UDK	 94(474.3)(062)+94(474)(062)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001100779
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001100475
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001093354


Latvijas jaunākās grāmatas 2022 Nr. 18, 16.–30. septembris

30

Latvijas Nacionālās bibliotēkas Bibliogrāfijas institūts
Mūkusalas ielā 3, Rīgā, LV-1423

Redaktores: Ilva Āķe ilva.ake@lnb.lv
 Rita Dzvinko rita.dzvinko@lnb.lv
Maketētāja: Anita Rašmane anita.rasmane@lnb.lv

Kopkataloga Id: 001100460
Jauno vēsturnieku zinātniskie lasījumi = The Scholarly Readings of Young Histo-
rians : starpdisciplināri pētījumi Latvijas vēsturē / zinātniskā redaktore, priekš-
vārda autore Ginta Ieva Bikše ; krājuma sastādītāji: Ginta Ieva Bikše, Alberts 
Rokpelnis ; zinātniskā redkolēģija: Kristīne Beķere, Ginta Ieva Bikše, Dr.hist. Ilze 
Boldāne-Zeļenkova [un vēl 9 redaktori] ; literārās redaktores: Andra Damber-
ga (angļu valoda), Ruta Puriņa (latviešu valoda) ; vāka dizains: Baiba Lazdiņa ; 
Valmieras pilsētas pašvaldības Valmieras muzejs, Latvijas Universitātes Latvijas 
vēstures institūts. — Rīga : LU Akadēmiskais apgāds, 2022.

VII [7]. — 262 lpp. : diagrammas, ilustrācijas, portreti, tabulas ; 24 cm. — 
Redaktori arī: Dr.hist. Anita Čerpinska, Dr.hist. Eva Eihmane, Dr.hist. Uldis 
Neiburgs, Alberts Rokpelnis, Dr.hist. Gvido Straube, Dr.hist. Guntis Zemītis 
u.c. — Bibliogrāfija rakstu beigās. — Teksts latviešu un angļu valodā. — ISBN 
978-9934-18-851-0 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Izdevumā publicēti 19 raksti, kuru pamatā ir referāti, kas nolasīti konferencē 
„Jauno vēsturnieku zinātniskie lasījumi VII”, kuru 2021. gada 12. un 13. novembrī interneta vidē 
rīkoja LU Latvijas vēstures institūts un Valmieras muzejs sadarbībā ar Vītauta Dižā Universitāti 
Kauņā, Lietuvas Vēstures institūtu un Tartu Universitātes Vēstures un arheoloģijas institūtu.

UDK	 94(474.3)(062)

Kopkataloga Id: 001100682
Jauno vēsturnieku zinātniskie lasījumi = The Scholarly Readings of Young Histo-
rians : starpdisciplināri pētījumi Latvijas vēsturē / zinātniskā redaktore, priekš-
vārda autore Ginta Ieva Bikše ; krājuma sastādītāji: Ginta Ieva Bikše, Alberts 
Rokpelnis ; zinātniskā redkolēģija: Kristīne Beķere, Ginta Ieva Bikše, Dr.hist. Ilze 
Boldāne-Zeļenkova [un vēl 9 redaktori] ; literārās redaktores: Andra Damber-
ga (angļu valoda), Ruta Puriņa (latviešu valoda) ; vāka dizains: Baiba Lazdiņa ; 
Valmieras pilsētas pašvaldības Valmieras muzejs, Latvijas Universitātes Latvijas 
vēstures institūts. — Rīga : LU Akadēmiskais apgāds, 2022.

VII [7]. — 1 tiešsaistes resurss (264 lp., PDF) : diagrammas, ilustrācijas, por-
treti, tabulas ; 10,75 MB. — Redaktori arī: Dr.hist. Anita Čerpinska, Dr.hist. Eva 
Eihmane, Dr.hist. Uldis Neiburgs, Alberts Rokpelnis, Dr.hist. Gvido Straube, 
Dr.hist. Guntis Zemītis u.c. — Bibliogrāfija rakstu beigās. — Teksts latviešu un 
angļu valodā. — ISBN 978-9934-18-852-7 (PDF).

UDK	 94(474.3)(062)

https://lnb.lv/
https://www.facebook.com/lnb.lv
https://twitter.com/lnb_lv
https://instagram.com/lnb.lv
https://www.youtube.com/channel/UCorC9b7jIZFJDx8j9QA04JA
https://lnb.lv/lv/izdevejdarbibas-statistika/krajums-latvijas-izdevejdarbibas-statistika
https://lnb.lv/lv/izdevejiem/latvijas-jaunakas-gramatas
https://lnb.lv/lv/izdevejiem/nacionalas-bibliografijas-raditajs-periodikas-raditajs
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001100460
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001100682

	0 VISPĀRĪGĀ NODAĻA
	001 Zinātne un zināšanas kopumā. Garīgā darba organizācija
	02 Bibliotēku zinātnes. Bibliotēku darbs
	087.5 Izdevumi bērniem un jauniešiem
	09 Rokraksti. Retie un ievērojamie darbi
	1 FILOZOFIJA. PSIHOLOĢIJA
	14 Filozofiskās sistēmas un uzskati
	159.9 Psiholoģija
	2 RELIĢIJA. TEOLOĢIJA
	3 SABIEDRISKĀS ZINĀTNES
	316 Socioloģija
	33 Ekonomika. Ekonomikas zinātnes
	332 Reģionālā, teritoriālā, zemes, dzīvokļu ekonomika
	37 Izglītība
	398 Folklora
	5 MATEMĀTIKA UN DABASZINĀTNES
	54 Ķīmija. Kristalogrāfija. Mineraloģija
	57 Bioloģijas zinātnes kopumā
	6 EKSAKTĀS ZINĀTNES. MEDICĪNA. TEHNIKA
	61 Medicīnas zinātnes
	631 Lauksaimniecība kopumā
	632 Augu bojājumi. Augu slimības. Augu kaitēkļi, augiem kaitīgie organismi. Augu aizsardzība
	658 Uzņēmējdarbības vadība, pārvaldība. Tirdzniecības organizācija
	7 MĀKSLA. ATPŪTA. IZKLAIDE. SPORTS
	75 Glezniecība
	8 VALODAS. VALODNIECĪBA. LITERATŪRA
	811.174 Latviešu valoda
	821 Daiļliteratūra
	821.111 Angļu literatūra
	821.111(73) Amerikāņu literatūra
	821.113.6 Zviedru literatūra
	821.161.1 Krievu literatūra
	821.172 Lietuviešu literatūra
	821.174 Latviešu literatūra
	821.511.113 Igauņu literatūra
	821.512.162 Azerbaidžāņu literatūra
	9 ĢEOGRĀFIJA. BIOGRĀFIJAS. VĒSTURE
	91 Ģeogrāfija. Zemes un atsevišķu valstu pētīšana. Ceļojumi. Reģionālā ģeogrāfija
	929 Biogrāfijas un līdzīga rakstura pētījumi
	94(474.3) Latvijas vēsture

